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^u¡AS=^üNAS Pasikeitė Argentinos ministrų kabinetas
Kardinolų kolegija, išrinkusi ñau- <

juoju popiežium lenkų kardinolą
Karolį VVojtylą, nustebino visą pa
saulį, Vakaruose tas išrinkimas bu
vo sutiktas su pasitenkinimu, daž
niausiai net su džiaugsmu. Vakarų 
spauda įvykį komentavo labai pa
lankiai.

Žymiausias Londono dienraštis 
‘‘The Times” (17.10.78) sako, kad 
naujasis popiežius turi didelį patyri
mą tuose reikaluose, kurie liečia 
Bažnyčią. Turint omenyje Lenkijos 
politinę ir geografinę padėtį, žymiai 
reikšmingiau turėti lenką popiežium, 
negu Brzezinskį prezidento Carterio 
patarėju tarptautiniams reikalams.

Apie katalikiškosios Lietuvos reak
ciją dėl Krokuvos kardinolo išrinki
mo popiežium, vienas “The Guar
dian” bendradarbis, pasikalbėjęs su 
Kestono koledžio direktorium Mi
chael Bourdeaux, parašė; “Žinia tu
rės būti entuziastiškai sutikta ir 
Lietuvoje, kuri nuolat žiūrėjo į Len
kijos katalikų Bažnyčią, kad parem
tų ją”.

Čia paimtas tekstas iš Europos 
Lietuvio, tuo klausimu išsamaus 
straipsnio, kurį dėja, dėl vietos sto
kos, negalėjome perspausdinti visą. 
Jame yra daug įdomių išvedžiojimų.

Kardinolų kolegijoje buvę smar
kių ginčų ir reikėję net aštuonių 
balsavimų sudarymui daugumos.

Naujasis popiežius kilęs iš darbi
ninkiškos šeimos. Mokąs net šešias 
kalbas. Į didelę žmonių minią, susi
rinkusią į šventojo Petro aikštę nau
jasis popiežius prabilo ne lotyniškai 
bet itališkai!

Popiežius Jonas Povilas II, buvęs 
Krokuvos arkiv. Karol Wojtyla.

♦

IŠBANDYTAS AMERIKOJE 
NAUJAS GINKLAS

JA Valstybių gynybos sekret. Ha
rold Brown ir ginklo bandymą matę 
žurnalistai labai liko patenkinti nau
ja raketa, kurios bandymas pavykęs 
visu 100 %.

Iššauta į erdvę bandomoji raketa, 
keisdama žymiai aukštį ir kryptį į 
abu skridimo šonus, kad tuo būdu 
išsisukus nepastebėtai erdvę sekan
čių radarų, tiksliai nukrito į žemė
lapyje atžymėtą žemės vietą, nuskri
dusi 900 mylių nuotolį.

Naujosios raketos gamyba nebran
giai kaštuojanti, todėl ji, pasak gy
nybos sekretoriaus, pateisina bomba- 
nešio B-52 gamybos sustabdymą ir 
taipgi Bombanešio B-l, kurs gali 
skristi be lakūno. Nauja ir vykusiai 
išbandyta raketa bus pradėta ga
minti tūkstančiais.

*• Buenos Aires kino teatre Suipa- 
cha, rodomas filmas “Sandalias del 
Pescador”, pagamintas pagal išgar
sėjusi Moris West veikalą. Tame fil
me dalyvauja lietuvis kino artistas, 
Gelgud-Gelgaudas, filmas pastatytas 
įdomiai. Verta pamatytį.

O kaip sugrįšiu į tėviškėlę, visa mano širdies paguoda — bus ant šaltų kapelių.

UŽ 40 VERTĖS VAISTUS 
PLĖŠIA $ 2.500!

Australijos, Adelaides universiteto 
chemikai pagamina antivėžinių vais
tų gramą už $ 40, bet Australijos 
vaistų rinkoje nuo vėžiu sergančių 
žmonių plėšiama net $ 2.500 už tų 
vaistų gramą!

Vaistas vadinamas CIS Platinum. 
Chemikai sako, kad jiems žalios 
medžiagos gramas atsieina apie ? 25 
ir jos pavertimas į vaistus apie ? 15. 
Bet pagamintus vaistus kontroliuoja 
kompanija, kuri už 10 miligramų 
ima $ 2.500, tai reiškia, kad už gra
mą pasidaro du tūkstančiai ir penki 
šimtai dolerių.
♦ Nusipelnęs sovietų veikėjas Anas
tas Mikojan, artimas Stalino, Ma- 
lenkovo, Chruščiovo ir Brežnevo 
bendradarbis, spalio 25 d. buvo pa
laidotas Novodevičy vienuolyno ka
pinėse šalia N. Chruščiovo.

<► Alabamoje, JAV, du liūtai suėdė 
28 metų amžiaus moterį, kurios vy
ras nupirko juos iš zoologijos sodo.
♦ Milžiniški miško (brush) gaisrai 
Kalifornijoje sunaikino apie 200 vilų 
Santa Monikos rajone prie Los An
geles. Tame rajone yra apsigyvenę ir 
kai kurie lietuviai. Manoma, kad 
gaisras kilo dėl tyčia padegtų krū
mų.
♦ JAV prez. Carteos paskelbė an- 
ti-infliacijos programą, pagal kurią 
Amerikoje turės būti sumažintos 
valstybinės išlaidos ir atlyginimai ne
galės būti didinami daugiau negu 7 
proc. per metus.
♦ Prancūzijos parlamentas yra pri
verstas panaikinti mirties bausmę, 
įvesta prieš 70 metų, nes taupumo 
sumetimais nebus paskirta lėšų gil
jotinai užlaikyti.
♦ Romoje mirė Giovanni Gronchi 
(91 m.) buvęs Italijos prezidentas 
(1955-1962) ir žinomas politinis vei
kėjas.
♦ Portugalija pradėjo derybas 
Liuksemburge, siekdama įstoti į Eu
ropos Ekonominę Bendruomenę. Ti
kimasi, kad ji kartu su Graikija ir 
Ispanija įstos į E. E. B. ateinančiais 
metais.
-♦ JAV, Kanada, Anglija, V. Vo
kietija, Italija ir Japonija sutarė 
boikotuoti tas valstybes, kurios 
priims lėktuvų grobikus ir duos jiems 
prieglobsty

METALINIAI DOLERIAI

JAV nutarė išleisti metalinius do
lerius (monetus) vietoje popierinių. 
Sakoma, kad metalinės monetos išsi
laiko apie 15 metų, o popierinis tik 
apie 18 mėnesių. Tuo sutaupys vals
tybė apie 4.5 milionų dolerių į me
tus.

Bet dabar eina “ieškojimas”, kie
no bareljefą dėti ant monetos. Vals
tybės departamentas gauna tarp 700 
ir 800 laiškų kasdien su patarimais. 
Dauguma nori, kad būtų moters 
nuotrauka. Valstybės oficialus pa
linkimas turėti “Miss Liberty”, bet 
kitų yra nominuojamos sufragistė 
Susan B. Anthony, lėktuve žuvusi 
Amelia Earhart, Eleanor Roosevelt 
ir eilė kitų.

Spalio 18 d. JAV prez. Carteris 
įsakė pradėti gaminti naujo tipo 
branduolinius sviedinius. Valstybės 
departamentas pareiškė, kad tie svie
diniai turės panašias savybes, kaip 
neutrono bombos, dėl kurių suma
nymo sovietai buvo sukėlę didelį 
triukšmą. NATO kraštų gynybos 
ministrų konferencijoje buvo pa
reikšta, kad Atlanto sąjunga ir to
liau modernizuos savo branduolinius 
ginklus.

Nathaniel Rosen garsiosiose Čai
kovskio varžybose pirmą dovaną 
(aukso medalį) laimėjo amerikietis, 
Pittsburgho simfoninio orkestro vio
loncelistas. Tai pirmas amerikietis 
muzikas laimėjo tokią aukštą dovaną 
per paskutinius 20 metų. Kaip žinia, 
prieš 20 metų Čaikovskio varžybose 
aukso medali laimėjo ir per visą pa
saulį išgarsėjo amerikietis muzikas 
Van Cliburn.

Naują Švedijos liberalų vyriau
sybę sudarė Ola Ullsten, pakviesda
mas į ministerių kabinetą net šešias 
moteris. Šiame “lyčių lygybės” kabi
nete svarbesnius portfelius turės vy
rai. Užs. reikalų ministru paskirtas 
Hans Blix, žinomas diplomatas, pa
sireiškęs nusiginklavimo konferenci
jose. Pramonės min. bus Erik Huss, 
gynybos — Lars de Geer.
♦ Brazilijos militaré valdžia sako, 
kad Anglija, Vakarų Vokietija ir 
Holandija sutiko ją aprūpinti ura- 
niumu gaminimui branduolinės ener
gijos, ir, žinoma, su laiku, branduo
linės bombos. Už tai ji joms sumo
kėsianti $ 300.000.000.

MIRŠTA DEL ALKOHOLIO 
VARTOJIMO

Spauda skelbia, kad kasmet dėl 
alkoholizmo miršta 30.000 prancūzų. 
Tuo tarpu Prancūzijos medikas 
Emerikas Moris išleido knygą, reko
menduojančia ... spiritinius gėri
mus. Anot jo, turint nedidelę tem
peratūrą, būtina išgerti atšaldyto 
šampano stiklinę. Sergant bronchitu 
■—puodelį pašildyto burgundiškojo 
su cukrumi. Vynas, girdi, galįs išgy
dyti nuo podagros, hipertonijos, reu
matizmo, klimakso komplikacijų ir 
kai kurių kitų ligų. Svaigalų mėgė
jai pirmieji stvėrėsi Emeriko Morio 
“receptų” ir išgraibstė knygą.

♦
ATPIGS KELIONĖ Į 

PARYŽIŲ
Prancūzijos lėktuvų b - vė Air 

France pranešė, kad pradedant bir
želio 1 lėktuvų bilietai iš Chicagos, 
Houston ir Los Angeles, skrendant 
Air France lėktuvais į Paryžių, bus 
atpiginti. Buvo mokama iš Čikagos 
į Paryžių ir atgal 979 dolš Nuo bir
želio 1 d. kelionė tekaštuoja 454 dol. 
ir galima Paryžiuje ar kitur išbūti 
14—45 dienų.
♦ Birminghamo izoliacinėje ligoni
nėje mirė ponia Janet Parker, užsi
krėtusi raupais dirbdama Birmin
ghamo universiteto laboratorijoje, 
kurioje buvo tyrinėjamos užkrečia
mos ligos. Prof. Henry Bedson, tos 
lab. vedėjas, nusižudė.
♦ Brazilijos žydai sunerimę besi
reiškiančiu pronacišku vandalizmu. 
Net keliose vietose tapo išdaužyti si
nagogų langai, daug kur žydų na
mai aptepliojami svastikomis.
♦ Brazilijoje, Paranos valstijoje 
šalna vėl nušaldė daug kavos me
delių. Valstija Brazilijai pagamina 
trečdalį kavos.

D. Britanijos gynybos ministerija 
numato išleisti 1.000 milijonų svarų 
sterlingų naujo tipo tankų gamybai. 
Tankas bus žinomas kaip MBT-80, 
bet kaip jis atrodys yra karinė pas
laptis.
♦ Ispanijos vyriausybė uždraudė 
Pamplonos gyventojams erzinti bu
lių, kad nesusipeštų politikai.
♦ Prancūzija parduos Kinijai didelį 
kiekį modernių ginklų. Sudaroma 
sutartis dėl raketų pardavimo už 350 
milijonų dolerių.

PREZIDENTAS GEN. VIDELA 
SUDARĖ NAUJĄ KABINETĄ 

Atsistatidinus kai kuriems minis
trams, Argentinos prezidentas gen. 
J. R. Videla sudarė naują ministrų 
kabinetą, į kuri tapo pakviesti tik 
vidaus reikalų ir ekonomijos buvę 
ministrai.

Naują kabinetą, kaip ir ankščiau, 
dauguma sudaro kariškiai.

Kaip kurių provincijų guberna
toriams atsistatidinus, taipgi skiria
mi nauji gubernatoriai—kariškiai.

Su Chile, rubežių klausimas dar 
neišspręstas. Toliau pratęstos dery
bos. Daleidžiama, kad bus kreipia- 
mąsi į kurią nors draugišką valstybę 
—prašant tarpininkavimo.

♦

ČEMPIONU PASILIEKA 
ANATOLY KARPOV

Pabėgėliui iš Tarybų Sąjungos 
Viktor Korčnoj nepavyko iš Anatoly 
Karpovo paveržti pasaulinio šach
matų čempiono titulo. Jis, žinoma, 
labai užsirūstinęs ir ieško visokių 
priekabių. Karmovas gauna $350.000, 
o Korčnoj $200.000.

A. Karpovas atvykęs į Bs. Aires 
vykstantį Šachmatų Kongresą pa
reiškė, kad veda derybas susitikimui 
su Bobby Fischer.

♦
IFŠKO URANTJAUS EUROPOJE

Europos valstvbių bendros rinkos 
komisiia liepos 12 d. paskelbė, kad 
bendrosios rinkos valstybės sudėjo 
bendrai 6.250.000 milijonų dolerių 
surasti Vakarų Europoje uranijų ir 
jį išnaudoti. Į uraniiaus ieškoiimo 
sąjunga įsijungė V. Vokietija. Itali
ja. Britanija. Irlandija. Belgiia ir 
Olandija. Tam tikslui skirta pinigų 
suma išdalijama net į 9 grupes: į 
uraniiaus ieškojimo bei jo išnaudo
jimo ir į kitas svarbias energijos 
sritis.

Kiekvienos grupės projektams pa
dengti Europos bendroji rinka su 
kapitalu prisideda iki 55 ir 70 %.

o-
EUROPIETIŠKAS SATELITAS

Laisvojo pasaulio septynių vals
tybių ekonominės konferencijos pro
ga, europiečiai liepos 14 d. išleido į 
erdves pirmąjį Europos satelitą 
GEOS — 2 moksliniais tikslais. Jis 
sveria orbitoje 237 kilogramus ir 573 
žemėje. Satelitas iškeltas 3.500 kilo
metrų aukštyje.

Vilniaus Universiteto sukakčiai 
yra skirta neseniai pasirodžiusi an
troji knyga “Vilniaus universiteto 
istorija 1803 — 1940”. Pirmoji kny
ga, išleista 1976 m., apėmė 1579 — 
1803 m laikotarpį. Autorių kolekty
vo paruošta antroji knyga pradeda
ma 1803-32 m. laikotarpyje vykusiu 
universiteto pertvarkymu bei jo kles
tėjimu. Antrasis skyrius paliečia caro 
Nikolajaus I įsakytą universiteto 
uždarymą, jo pagrindu įsteigtą me
dicinos-chirurgijos akademiją 1832- 
42 m., dvasinę akademiją 1833 - 44 
m. Nušviečiamos pastangos Vilniaus 
universitetui atgaivinti. Knvgą užs
klendžia paskutinis jos skyrius “Uni
versitetas Kaune” ,darbą pradėjęs 
aukštųjų kursų pagrindu 1922 m., 
vėliau pavadintas Vytauto Didžiojo 
vardu.
♦ Georgijos valstijos mieste Atlan
toje varžytinėse už 114 m. senumo 
Chateau Laffite vyno bonką sumo
kėta 18.000 dol. Ją nupirkęs turtuo
lis žada pavaišinti 25 svečius, suk
viestus paremti vaikų ligoninę Mem- 
phiso mieste.

Argentinos Lietuvių Balsas yra Argentinos lietuvių balsas — prenumeruokime jį sau ir draugams.
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ARGENTINOS__ IIETtlVITf I

BALSAS
¡steigtas 1927 metais

PIETŲ AMERIKOJE 
Leidėjas: PRANAS OŽINSKAS 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje: 3000 Argentinos peslį. 

Visur Kitur 6 Amerikos doleriai.
Oro paštu į JAV 8 doleriai. 

Oro paštu Europon: 10 am. dol. 
Pinigines perlaidas — Giro Postal 
arba čekius siųsti sekančiai.

FRANCISCO OŽINSKAS, 
Casa Central, Correo Argentino

José León Suárez 5684 
(1439) Buenos Aires, Argentina 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

KAIP MŪSŲ VYRESNIEJI 
BROLIAI RŪPINASI
SAVO LAIDOTUVĖMIS

Vienas iš populiariausių mūsų 
vyresniosios kartos išeivių, Dėdės 
Samo šalyje (JAV), laikraščių — 
Keleivis, savo viename iš paskutinių 
numerių paskelbė straipsnį — LAI
DOTUVIŲ TEMA. Straipsnyje iš
dėstoma su kokiais sunkumais susi
duria mirusio šeima arba palikuonys, 
kuomet miręs asmuo nepalieka aiš
kaus savo turto paskirstymo, atseit 
testamento.

Ilgame straipsnyje išdėstomos vi
sos aplinkybės kaip, esant dar gyvam 
sutvarkyti testamentą, kad likusieji 
artimieji nenukentėtų nuo nesąžinin
gų graborių. Ten rašoma:

Kol dar sveikesni privalome iš 
anksto pasirūpinti iškeliavimu į ten, 
iš kur niekas negrįžta: advokato įs
taigoje sudaryti testamentą ir nuro
dyti savo įpėdinius bei testamento 
vydytojus. O ypač labai svarbu pa
rašyti laišką savo patikimiems arti
miesiems ir jame nurodyti palikto 
testamento saugojimo vietą, be to, 
kuris ir kur yra turtas (namai, skly
pai, bankų sąskaitos, akcijos, pinigai 
ir t.t.), kam paskirstyti kilnojamąjį 
turtą (knygas, paveikslus, baldus, 
visokius įrankius ir t.t.), kuris advo
katas. rylesteitininkas ar šiaip paša
linis žmogus geriausia jūsų reikalus 
žino ir gali būti turt0 tvarkymo rei
kaluose sąžiningas patarėjas. Žino
ma, niekas taip gerai visų jūsų pali
kimo reikalų neišmano, kaip jūs 
patys, ir todėl dar sveiki būdami tu
rite pasirūpinti daug ką savo nuo
žiūra sutvarkyti.

Pravartu iš anksto numatyti bei 
paruošti ir savo laidotuves: įsigyti 
sklvpą kapinėse, pasistatydinti pa
minklą, pasirinkti laidotuvių koply
čią. sutarti laidotuvių kainą ir raštu 
išdėstyti pačių laidotuvių eigą. Nors 
veikia daug visokių valdžios ir laido
tuvių direktorių sąjungų išleistųjų 
laidojimo taisyklių, bet pačios laido
tuvės būna gana įvairios ir už jas 
tenka mokėti skirtingas kainas — 
nuo vieno iki penkių tūkstančių do
lerių. Mirties atveju šeimos nariai, 
skausmo prispausti, pasimeta ir kar
tais gali medžiagiškai nukentėti, o 
todėl tenka net dviejų ar trijų lai
dotuvių įstaigų kainas sužinoti. Gera 
yra pasirūpinti ir sau tinkamomis 
paskutinės šioje žemėje kelionės iš
kilmėmis šermeninėje, bažnyčioje, 
kapinėse, o ypač tat svarbu lietuvių 
išeivijos visuomenėje daugiau žino
miems bei savo tautai sėkmingiau 
pasidarbavusiems asmenims.

Pas mus Argentinoje irgi panašūs 
sunkumai susidaro, ypatingai dabar 
kada laidotuves reikia apmokėti mi
lijonais. Kas liūdniausia, kad miru
sieji, labai dažnai palieka bankuose 
stambias sumas pinigų, arba nejuda
mo turto už daug milijonų valstybei, 
o tuo tarpu artimieji, iš draugiško 
sentimento turi apmokėti laidotuvių 
sąskaitą iš savo kišenių. Tokių atsi
tikimų pasitaiko labai dažnai, todėl 
ir mums ta tema verta pakalbėti 
plačiau.

Mes visi buvome nustebinti, kaip 
buvęs Lietuvos diplomatas mirė Kor
doboje ir visas jo, per daugelį metų

Penkiuose Kontinentuose 
v

APDOVANOTAS AUKŠČIAUSIU 
SKAUTUOS ORDINU

Rugpjūčio 20 d., ’78, šeštojoj lie
tuvių skautų tautinėj stovykloj Lie
tuvių Skautų Sąjungos darbuotojas 
vyr. skautininkas Česlovas Kiliulis 
apdovanotas retu “Geležinio Vilko” 
ordinu už ypatingus nuopelnus lie
tuviškajam skautų jaunimui nuo 
.1949 iki 1978 m.

Šeštojoj tautinėj stovykloj vyko 
įspūdingas paradas, dalyvaujant virš 
1.200 skautų bei skaučių, latvių, 
estų, vengrų skautų atstovams ir 
daugeliui svečių.

Be Česlovo Kiliulio, stovykloj spe
cialiais atžymėjimais tapo - pagerbti 
lietuvių skautijos įkūrėjas Petras 
Jurgela, kun. Antanas Saulaitis, S J, 
ir dabartinis Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas, s. Vytautas 
K amantas.

Greta kitų garbingų svečių, stovy
kloj lankėsi ir Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Sąjungos pirmininkė (ir da
bartines PLB valdybos narė) Gabija 
Juozapavičiūtė.

Vienas pakilesniųjų savaitgalio 
momentų buvo ir ekumeninės mišios, 
kurias laikė 5 skirtingų tikybų ku
nigai.

Gerai besiklojančioje sukaktuvinė
je stovykloje persvarą skaičiumi turi 
mergaitės. ♦

750 MYLIŲ VAMZDIS
Saudi Arabijos vyriausybė jau 

leido žemės alyvos bendrovėms pa
kloti 750 mylių vamzdžių liniją, kuri 
sujungtų Saudi Arabijos žemės aly
vos šaltinius su Persijos įlankos bei 
su Raudonosios jūros uostais ir kuri 
palengvintų laivų trafiką pačioje 
Persi ios įlankoje.
♦ Žurn. Zigmas Umbražūnas su- 
nrižo iš ilgos ke'ionės po Tolimuo
sius Rvtus. Aplankęs keletą Aziios 
kraštu. Tap"niioie pris’iungė prie 
amerikiečių ekskursijos ir iš ten nu
vyko į komunistų Kiniją, kur lankėsi 
Pekine. Shanhaiuje. Nankinge. Can
tone. Buvo nuvvkęs ir prie didžiosios 
kinų sienos. Kelionę po Kiniją už
baigė Hong Konge. Parsivežė daug 
įvairių ir įdomių įspūdžių
<f> Amerikos lietuviai ne išmiršta, 
bet įsilieia į kraštą ir susilvdina su 
amerikiečiais. Neseniai Lietuvių klu
be Du Bois, Pa. savo šimto metų 
gimtadienį paminėjo dzūkas Juozas 
Markalionis. Jį pasveikino preziden
tas Carter ,miesto meras, televizijoj 
garsusis Lawrence Welk ir kiti ame
rikiečiai. Sveikino ir jo šešios dukros, 
vienas sūnus, 22 vaikaičiai, 59 pro
vaikaičiai, ir 3 pro-provaikaičiai — 
viso 91 Į kraštą įsilieję ir susilydinę 
Amerikos lietuviai. Vienas jį sveiki
nęs vaikaitis buvo kun. Juozas Mar
kalionis, kuris yra tėvas misijonie- 
rius Brazilijoje. Taigi — Amerikos 
lietuviai neišmiršta!

♦

JAU TURI 12 BUTŲ 
SENELIAMS

Sydney (Australija) Lietuvių mo
terų socialinės globos draugija jau 
yra pastatydinusi 6 namus, iš viso 12 
butų.

Statybai pritrūkusi lėšų, draugija 
nesuspėjo baigti statyti dar 2 namų 
(5 butų).

Bet užtat pastatė dar seklyčią gy
ventojų patogumui ir reprezentacijai 
— su lietuvišku kampeliu, raštine, 
būstine ir biblioteka. Seklyčia iškil
mingai atidaryta spalio 15 d.

diplomatinės tarnybos sukauptas 
turtas: namai, meno vertybės, ban
ke pinigai pateko visai svetimiems. 
Panašus atsitikimas kaip kito N. Lie
tuvos atstovybės valdininko Urugva 
juje turtas paliko svetimiems. Ką jau 
bekalbėti apie paprastus piliečius, 
mažiau raštingus, neišprususius.

Todėl reikia sveikinti tuos žmones 
kurie, kaip rašo Keleivyje Jurgis 
Dirsė, kol dar sveiki pasirūpina ir 
savo iškeliavimu iš šios “ašarų pa
kalnės”.

KIEK KARPIŲ UŽSIBRĖŽTA 
IŠAUGINTI

Vasaknų žuvininkystės ūkis Zara
sų rajone dabar turįs apie 600 hek
tarų tvenkinių (dar numatyta įreng
ti kitus 600 ha) ir juose augina kar
pius, kuriems, sako, nepatinka šaltas 
pavasario vanduo, dėl to daug jų, 
ypač jauniklių, žūna. Tačiau, kaip 
“Tiesoje” pasakojama, žuvininkys
tės ūkyje dirbantieji žmonės nenu
leidžia rankų:

“Šį pavasarį jie užsibrėžė gauti ne 
mažiau kaip 8 milijonus karpių ler
vučių, iš kurių iki rudens turi išaugti 
pusketvirto milijono šiųmetukų. Per 
dvejus-trejus metus jie užaugs, iške
liaus į parduotuves”, jeigu, žinoma, 
pavasariai nebus šalti ir tie milijonai 
jauniklių panorės gyventi ir augti.

♦

ŽALIEJI MIEŽIŠKIŲ IR 
NAUJASODŽIU ŽIRNELIAI 
J. Pūkys “Valstiečių laikraštyje” 

rašo, kad iki rugsėjo 5 d. Panevėžio 
rajono Miežiškių ir Naujasodžiu 
tarybinių ūkių, Hidromelioracijos 
tarybinio ūkio-technikumo daržovių 
augintojai į konservų fabrikus pris
tatė daugiau kaip 1.130 tonų žaliųjų 
žirnelių.

Jei būsią tinkami orai, tai dar 
pristatysią kelis šimtus tonų.
♦ XXV Europos lietuvių studijų 
savaitėje, Freisinge (Vak Vokieti
joj), lankėsi Elena Bradūnaitė iš 
JAV. E. Bradūnaitė, kartu su kun. 
A. Saulaičių, yra sutikus rūpintis IV 
PLJK stovyklos programa. Šia pro
ga, ji susitiko su IV PLJK ruošos 
komiteto pirmininku A. Šmitų, aka
deminės ir studijinės programos ko
misijos pirmininku V. Bartusevičium 
ir kongreso informacijos tvarkytoja 
M. Dambriūnaite - Šmitiene. Buvo 
kalbėta apie stovyklos programą kuri 
susidės iš dviejų dalių.
♦ Europos lietuvių studijų savaitė
je tartasi su IV PLJK kultūrine 
komisija. Pasitarime dalyvavo An
drius ir Marytė Šmitai ir kultūrinės 
komisijos nariai; Kristina Pauliuke- 
vičiūtė, Violeta Hermanaitė bei Al
fredas ir Diana Hermanai. Nutarta 
užmegzti stiprų ryšį su kun. A. Sau
laičių kas liečia kongreso stovyklos 
programą ir vesti susirašinėjimą su 
menininkais ir ansambliais kurie 
žada dalyvauti kongreso programoje.
♦ Rugpjūčio 19 d., Romuvoje 
(Vak. Vokietijoj) įvyko sodo šventė 
IV PLJK naudai. Šventę suruošė 
Vokietijos LB valdyba ir daug pri
sidėjo IV PLJK ruošos komitetas. 
Nuo pat ryto ligi vėlyvo vakaro bu
vo pardavinėjami gėrimai, užkand
žiai. IV PLJK atspausdinti marški
nėliai bei LT ir Vasario 16 gimnazi
jos ženkliukai mašinoms. Veikė ir 
loterija. Vakare buvo suruoštas lau
žas ir Romuvos pilyje šokiai su orkes
tru. Į pikniką atsilankė virš 400 
žmonių, jaunimo ir vyresniųjų. Ši 
šventė, IV PLJK ruošos darbams, 
atnešė puspenkto tūkstančio DM 
pelno.
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VILNIUS RUOŠIASI PUSEI 
MILIJONO GYVENTOJŲ

Vilniaus miesto komitetas svarstė 
Vilniaus ateities planus. Pagrindinį 
pranešimą padarė V. Klikūnienė. 
Numatoma, kad 1980 m. pabaigoje 
Vilniaus gyventojų skaičius jau per
žengs pusę milijono. Prisitaikant prie 
jų poreikių, gyvenamasis plotas bu.; 
padidintas iki 7 milijonų kv. metrų, 
bus plečiama valomųjų vandens 
įrengimų statyba. Naujų pramonės 
įmonių atsisakoma, bet gamybos 
apimtį tikimasi padidinti darbo na
šumu. Į planus yra įtraukti nauji 
kultūros, mokymo, sveikatos apsau
gos objektai. ♦

LIETUVIS KANDIDATAS
Į KANADOS PARLAMENTĄ

Prof. Romas Vaštokas, dėstąs an
tropologiją Toronto, Ont. universi
tete, buvo nominuotas liberalų par
tijos kandidatu Hastings-Frontenac 
rinkiminėje apylinkėje. Jo varžovas 
Lee Mac Millan, nors ir anglosaksas, 
gavo mažiau balsų ir nebuvo nomi
nuotas.

Prof. R. Vaštokas toje apylinkėje 
plačiai žinomas kaip energingas ko
votojas prieš atominių atmatų ga
benimą į Hastings - Frontenac apy
linke. Vietiniai laikraščiai plačiai 
rašė apie R. Vaštoko laimėjimą ir 
pažymi, kad ši apylinkė Kanados 
parlamente yra atstovaujama 86 
metus konservatorių. Apylinkė yra 
anglosaksiška, bet prof. R. Vaštokas 
tikisi būti išrinktas į Kanados parla
mentą. Tai būtų pirmas lietuvis Ka
nados istorijoje, patekęs į parlamen
tą, ir dargi iš angliškosios apylinkės.

♦

IŠNIEKINO VILNIŲ IE
The Times (18.9) praneša, kad 

Sovietų teismas nuteisė studentą 
Aleksandra Ch’žnova sušaudvti ir io 
17 m. amžiaus bendrininką dešimčiai 
metų sunkiųjų darbų už žiaurų iš
niekinimą visos eilės merginų Lietu
vos sostinėje Vilniuje. Vieną savo au
ką jie nužudė.
♦ Rugpjūčio 24 d. techninės komi
sijos pirmininkas Vingaudas Dami
jonaitis ir IV PLJK komiteto pirm. 
Andrius Šmitas buvo nuvvkę į Al- 
tenbergą, prie Koelno. Altenberge 
įvyks kongreso studijų dienos. Šia 
proga iie apžiūrėjo patalpas ir turė
jo pasitarimus su Altenbergo rūmų 
savininkais. Sutartis dėl šios vietos 
buvo padaryta jau prieš metus.
o Vilniaus Jaunimo Teatras gas
troliavo Panevėžyje. Šio miesto bei 
apylinkių gyventojams suvaidinta 
E. Švarco pasaka “Pelenė”, vodevilis 
“Nuogi karaliai”, S. Šaltenio pjesė 
“Škac, mirtie, visados škac!”, prem
jerinis Lope de Vegos spektaklis “Šo
kių mokytojas”. Jo kūrėjų gretoms 
priklauso režisorė N. Ogaj, dail. M. 
Percovas, kompoz. F. Bajoras ir ba
letmeisteris B. Moisejevas.
♦ Srg. Robertas Maldūnas iš Chica- 
gos nuo 1976 m. tarnauja JAV ar
mijoje. Šiuo metu Fischbacho mies
te, Vak. Vokietijoje, paskirtas į ka
riuomenės karo policiją. Jo motina 
Elena Jugovich gyvena Chicagoje.

[
ALFONSO MALINAUSKAS |

HERRAJES FINOS PARA MUEBLES Y OBRAS S
CALIDAD — + — DISTINCION g

Ventas por Mayor y Menor g
Calle CRAIG 36 . T.E. 204-6870 SARANDI - AVELLANEDA |(Frente a la Estación de Sarandí) g

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras — “CHRISTIAN”
GIRIBONE 1187, CAPITAL Parduodame:

Kojines blauzdų gysloms ir
Tel. 54-2940 palaikytojus (soporters) lėk-

ščioms pėdoms, pigiai.

SPAUDA
* JAUNIMAS, Argentinos Lietu
vių Jaunimo Sąjungos leidinys, Nr. 
15, už spalio ir lapkričio mėn., 1978 
m. 9 puslapiai paįvairinti spalvotais 
piešiniais. įžanginiame — JAUNI
MO SĄJUNGOS PRASMĖ IR 
TIKSLAI, aiškinama apie jaunimo 
užduotys. Netiesioginiai atsakoma į 
vyresniųjų nuogąstavimus, kad jau
nimas susibūręs į Sąjungas palieką 
tėvų sukurtas institucijas, glaustosi 
po svetimas pastoges, o lietuvių su
kurtas institucijas užima kitataučiai. 
Vyresnieji teisus. Tą jaučia vyres
nieji ir matomai nusimano ir jauni
mas, kad net vedamajame aiškinasi. 
Bet... aiškink kaip nori, bet taip yra 
Reiktu rimtai ta klausimą pasvarty- 
tį. Be vedamojo yra informacinės 
medžiagos apie IV Kongresą. Kas 
juo įdomaujasi — paskaitykit Jau
nimą.
® Juozas Petrėnas, kaip rašytojas 
žinomas Petro Tarulio slapyvardžiu, 
paruošė spaudai naują apysakų rin
kinį “Sidabrinis lietus”. Anksčiau 
yra išleidęs knygeles: “Mėlynos kel
nės” — 1927 m. Lietuvoje, “Žirgeliai 
padebesiais” — 1948 m. V. Vokieti
joje, “Vilniaus rūbas” — 1966 m. 
Amerikoje. Jis taipgi yra pasižymė
jęs žurnalistikoje kaip laikraščių ir 
žurnalo “Keturi Vėjai” redaktorius, 
šiuo metu gyvena Niujorke.
• PALABRAS PERPLEJAS, tai 
Aldo M. Šlepečio jau trečia poezijos 
knyga, ispanų kalba. Išleido Argen
tinos Lietuvių Balsas, 1978 metais, 
48 puslapiai kuriuose telpa 47 eilė
raščiai, ir dailininkės Vievis-Birutės 
Jakubauskaitės iliustracija — Pro
blema. Lygiai kaip ankstyvesnėse: 
Criptógrafo de Rosas ir Humos de 
Poeta, rašytojas pateikia modernios, 
su turtingu žodingumu grožinės lite
ratūros leidinį. Jaunimui, studijuo
jančiam literatūrą, pravartu paskai
tyti. Knyga gaunama Ateneo del 
Libro, A. L. Balso Redakcijoje ir pas 
autorių. Atsiuntusiems $ 500 Ley 
siunčiama paštu. Pinigines perlaidas 
adresuoti sekančiai: Fr. Ožinskas. 
J. L. Suárez 5684, Cód. 1439, Cap.

Eduardas Šulaitis, 
įžvalgus lietuvių spaudos bendra
darbis daug metų rašė Arg. Liet. 
Balsui iš Chicagos lietuvių gyveni
mo, o taipgi iš sporto srities. Jis ne
praleidžia mažiausio lietuvių laimė
jimo sporto srityje neatžymėjęs 
spaudoje. Be to yra suredagavęs lei
dinių apie lietuvių sportininkų vei
klą. Taipgi yra laimėjęs premija 
kaipo geriausias spaudos bendradar
bis. Jo plunksnai priklauso nemažai 
įdomių straipsnių paskelbtu, seniau 
šiame lietuvių laikraštyje Vienybėje.
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MŪSŲ DRAUGIJŲ KULTŪRINĖ VEIKLA
IŠKILMINGAI PAMINĖTA 52 

METŲ SUKAKTIS
Argentinos Lietuvių Centro 52 

metų gyvavimo sukakties minėjimas 
kaip paprastai buvo pradėtas pa
maldomis už mirusius narius. Pa
maldose, Santo Cristo bažnyčioje 
spalio 1 dalyvavo daug tautiečių. Šv. 
Mišias atnašavo lietuvių parapijos 
klebonas kun. Jz. Petraitis, MIC, 
pasakydamas turiningą, tai progai 
pritaikytą pamokslą.

Po pamaldų ALC nariai gausiai 
susirinko į ALC rūmus, kur buvo 
pateikti asado pietūs. Asado ir deš
reles meistriškai iškepė V. Klement, 
V. Daratėnas ir A. Katinas. Salotas 
pagamino nuolatinės ALC šeiminin
kės, patarnavo j stalus ALC šaunusis 
jaunimas.

Pirmininkas J. Mičįūdas pasveiki
nęs susirinkusius paprašė susikaupi
mo minute pagerbti mirusius narius. 
Kun. Petraitis palaimino stalą. Pirm. 
J. Mičiūdas prašė narių ir svečių, 
kad ateityje, norintieji dalyvauti 
ALC parengimuose būtinai turi įsi
gyti įžangas iš anksto, arba, bent 
užsisakyti per ALC veikėjus.

• * •
CENTRINIS SUKAKTIES 

MINĖJIMAS
Spalio 7 centrinis minėjimas su

traukė daug publikos. Minėjimą ati
darė pirm. J. Mičiūdas paprašyda
mas susikaupimo minute pagerbti 
mirusius ALC veikėjus; po to pak
vietė S. Tamašiūnaitę ir L. Sruogą 
vadovauti programai.

Lydint ALC ir Nemuno jaunimui 
buvo įneštos vėliavos ir A. čikštaitei 
skambinant pianu sugiedoti himnai.

Pirmoj eilėj pasirodė Nemuno D- 
jos, M. Leguizamón vadovaujamas 
— mažųjų ansamblis “Skaidra”. 
pašokdami Kepurinę, Kalvelį, Ma
lūną, užbaigdami linksma polka. 
Juos palydėjo akordeonu M. Noras- 
chenko ir būgnu Alf. Markus. Be- 
risiečiai susilaukė ilgai užsitęsusių 
plojimų.

ALC mažųjų ansamblis Žilvytis 
pašoko: Gyvatarą. Noriu miego, 
Kalvelį. Pasėjau žilvytį. Juos piani
nu lydėjo jų mokytoja N. Zavickai- 
tė-Mahne. Scena tvarkė J.C. Mahne- 
Baltrūnas.

Aldonos Čikštaitės vadovaujamas 
sekstetas Gintarėlės žavėtinai padai
navo: Pūtė vėjelis, Dar pabūkim, 
Linksmas medžiotojas ir jumoristinę 
Tamošiaus dainą, kurią turėjo pa
kartoti.

Programa užbaigė ALC vyresnių
jų Ansamblis INKARAS, energingai 
pašokęs: Triptinį, Kalatinį ir Svei
kinamąjį Jonkelį. J . Pnliko vado
vai! iami jaunuoliai susilaukė triukš
mingų valiavimų ir ilgai užsitęsusių 
plojimų. Visi buvo sužavėti jaunuo
lių dinamiškumu ir merginų plastiš
kumu. Inkaras padarė didelę pažan
gą. Tai jaunuolių intensyvaus darbo 
vaisius.

Programos tarpe sveikino lietuviš
kų organizacijų bei spaudos atsto
vai: R. Stalioraitis —ALOS, A. Mi- 
kučionytė— SLA, Gr. Morkūnaitė 
—J- Sąjunga, Z. Juknevičius —LIC, 
Rik. Griliauskas — “Nemunas” iš 
Berisso, Pr. Ožinskas —A. L. Balsas, 
O. Kairelienė — Laikas, kun. J. Pe
traitis — lietuvių parapija, V. Gri
gaitis — S. Židinys, K. Pečiukonis— 
Aušros Temperley choras, P. Gude- 
levičius — šv. Cecilijos choras, Jur
gis Gilvydis — kino Vytis, ir Dr. P. 
Lenge — Junta Rep. Lugano-Ria
chuelo atstovas. Jurgis Šišlauskas — 
“Mindaugo” D-ja Berisse.

Raštu sveikino: V. Survilienė — 
TAV. inž. Br. Nainys — JAV, E. 
Rudytė, A. Mažeika ir J. Kukanau- 
za — Venezuela, Rosario L. Ben
druomenė, Urugvajaus Kultūros 
drautrija.

Programai pasibaigus pirmin. J. 
Mičiūdas tarė uždarym0 žodį, pa
dėkodamas visiems programos atli
kėjams. sveikintojams ir atsilankiu
siems į šia šventę. Savo žodyje tarp 
kitko pažymėjo, kad nėra žodžių 
išreikšti dėkingumui A.L.Centro kū

rėjams už jų darbą, triūsą ir patrio
tizmą.

Po to prasidėjo vaišės. Vaišių pa
baigoje buvo atneštas didelis sukak
tuvinis tortas. Jo žvakėms užgesinti 
pakviestos buv. liet. mok. mokytoja 
E. Ryselienė, buv. jaunimo liet, šokių 
mokytoja A. Mikelionienė, ilgametė 
tautinių šokių mokytoja Ona Ožins- 
kienė ir dabartinė “žilvyčio” vado
vė N. Z. de Mahne. Prieš pjaunant 
tortą A. Mikelioniene, kurios moki
niai dabar yra jau suaugę šeimos 
žmonės, tarė sveikinimo žodį, pa
brėždama lietuviškų šokių reikalin
gumą.

Šventė baigta bendrais šokiais.
Pr. Šiaulietis.

♦ A. L. Centro ansamblis Inkaras 
su dideliu pasisekimu gastroliavo 
Kordobos kalnuose — vokiečių ruo
šiamoje Alaus šventėje, Gen. Belgra- 
no vietovieje.

A. L. Centro sekstetas Gintarėlės 
gastroliavęs Urugvajuje, savo daino 
mis sužavėjo tenikščius tautiečius. 
Už gražias dainas buvo apdovanotos 
netik plojimais bet ir daiktinėmis — 
atmintinomis dovanomis.

♦

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
SENELIŲ ŽIDINYS

(Atkelta iš 6-to puslapio) 
suspės, tai per asado - pietus, kurie 
įvyks gruodžio 3-čią, d., 1978, bus 
galima ir juos pašventinti. Statybos 
darbams vadovauja A. Burba.

Kiekvienas gerai žino, ką reiškia 
statyti šiais laikais. Kaip statysi? Už 
tą geltoniuką — dabartinį naują 
1.000 pezų — ką gausi? Tik 18 ply
tų, o už raudoniuką — 10.000 (va
dinamą milijoną senais pinigais) 
gausi tik 180 plytų; o plvtos yra pati 
pigiausia statybos medžiaga. Kitų 
medžiagų kainos padangėmis skrai
do.

O pats darbas? Gerai, jei gauni 
mūrininką už 15.000 pezų (pusantro 
milijono senais pinigais), o jei ne — 
mokėk 20.000 ar daugiau į dieną. Ir 
statykis, žmogau, jei nori!

Už tat, atsilankę į Židinį, pastebės 
atliktą didelį darbą prie dabartinių 
sunkių aplinkybių. Kai kas pasakys, 
kad tie butai yra parduodami; taip, 
tie butai nėra parduodami, 0 tik 
užleidžiamą teise apsigyvenimui “iki 
gyvos galvos” ir toji įmokamoji su
ma toli .gražu nesiekia nei ketvirtos 
dalies statybos verties, o likusią sumą 
padengia visuomenė nario mokesčio 
ir aukų forma, kartu su pelnu iš 
parengimų.

Atsilankiusieji per asado - pietus 
pamatys daug pasikeitimų; jau iš 
gatvės pamatys skirtingą vaizdą, ne
gu matė paskutinį kartą. Pirmiausia 
tai įvažiavimo vartai, kurie buvo su
kliurę, sukiužę - A. Burba išgelbėjo 
nuo naujų pirkimo: Adomas ‘kalė’, 
o Eugenija (jo žmona, žinoma šį 
kartą ne Ieva) “zalatijo” (reiškia- 
dažė). Senos salės “veidui” irgi jie 
padarė “cirujía estética”.

Toliau įžengus pastebės, kad nuo 
kaimynų atmūryta siena — jau per
daug kaimyno šunys ir kitokie pa
daužos išvartydavo senelių “rūtų 
darželius” — tai Adomo darbas, pa
dedant šunų nuskriaustom: Julei 
Skurauskaitei, Marijai Gutauskienei, 
Anolioniiai Rvmavičienei, Antaninai 
Jasinskaitei. Jadvygai Rimšelienei ir 
Lidijai Plačiakienei.

Dabartiniu metu Židinv gyvena 
aštuonios. nepatogu ias vadinti se
nukėmis kol ios inda ir kruta, pava
dinkim jas Rožėmis, nors ir vėlyvo 
rudens, bet visgi Rožės, iš kurių ke
turios neturėjo laimės ar nenorėjo 
sumainyti aukso žiedais prie alto
riaus, o kitų keturių antrąją “na
ranjos” pusę mūsų gerasis Dievulis 
pasiėmė savo globon.

Gera būtų, kad į baigiamus sta
tyti naujus butus tos Rožės surastų 
sau koki Bijūną, ir jam būtų malo
nu žydėti tarp Rožių.

Tai, gerbiamieji iki garbės pasi
matymo 3-čią gruodžio, gatvė Quin
tana 1254, Adrogué. L. Ryšelis.

PRANEŠIMAS 
Gerbiamieji prenumeratoriai:

Vėl pašto žinybai pakėlus 50 % 
už laikraščio persiuntimą, esame pri
versti ir mes daryti prenumeratos 
“reajuste”. Nuo lapkričio 1 d. A. L. 
Balso prenumerata kainuoja 4.000 
Ley. Kaip iki šiol, ligoniams, kurie 
negali užsimokėti, siunčiamas veltui, 
tik reikia pranešti ar tvarkoje gau
namas laikraštis. Su užsienio spauda, 
nežiūrint kad labai brangiai atseina 
persiuntimas, palaikysime ryšius, kad 
informuoti apie mūsų gyvenimą ir 
organizacinę veiklą, ir gauti mums 
reikalingų žinių apie mūsų brolių 
gyvenimą kitose pasaulio dalyse.

Prenumetas apsimokėjo:

Pranė K. Aukštikalnienė,
Inž. Antanas Aleksa ir $ 6000 aukų, 
Dr. Aleksas Zotovas ir $ 15000 a., 
Jonas Paulauskas, 
Jurgis Meškauskas,
Adolfina B. Vilčinskienė, 
Juozas Jasiulevičius, 
Emilija Laskauskaitė Žvinienė, 
¡Petras Kulionis, 
Stasys Rakauskas, 
Julio Mikalauskas, 
Matas Stasiulionis, prim. $ 1000, 
Petras Zakarauskas, 
Leokadija Kurlytė Pelanienė, 
Bronislovas Belevičius, 
Juozas Andziulis, 
Anelė Girvelytė,
Ona P. Valeikienė ir $ 1000 aukų, 
Juan Carlos Valeika, 
Pranas Kisielius,
Elžbieta Krapovickienė, pr. $ 1000, 
Elena B. Gasavičienė, prim. $ 1000, 
Paulina V. Kitrienė, prim. $ 1000, 
Adolfas Veščiūnas, prim. $ 1000, 
Ona D. Jurėnienė,
Elžbieta R. Butkuvienė, 
Inž. Juan Butkus, 
Alfonsas Labukas,
Bronius Mazurkevičius, prim.$ 1000, 
Jonas Balckus, prim. $ 2000, 
Leonas Jukna,
Valerijus Sruoga, 
Magdalena L. Likienė, 
Kastantas Lapinskas, prim. $ 1000, 
Petronėlė M. Ružinskienė, p. $2000, 
Liudas Krompalcas ir $ 6000 aukų, 
Juozas Sabonis, 
Julius Juozauskas,
Rikardas Hiršas ir $ 4000 aukų, 
Uršulė P. Liaudinskienė, 
Ona Kazlauskaitė Glemžienė, 
Juzė Zaborskaitė Marcinkevičienė 

ir $ 1500 aukų, 
Steponas Zobarskas, 
Izidorius Vaičaitis ir $ 2000 aukų, 
Jonas Klimaitis ir $ 2000 aukų, 
Jokūbas Šimas, prim. $ 3000 , 
Arėjas Vitkauskas,
Vincas Bagdonavičius, prim. $ 1000, 
Julė Bernotaitė Gaidimauskienė 

ir $ 2000 aukų,
Jonas Grigutis ir $ 500 aukų, 
Pranas Valantiejus,
Vincas Paceržinskas ir $ 1000 aukų, 
L. K. M. ir M. D-ja Birutė 

ir $ 2000 aukų,
Vincė B. Gražulevičienė ir $ 2000 a., 
Steponas Jankevičius ir $ 2000, 
Elžbieta K. Kriščiūnienė,
Boleslovas Reifonas ir $ 1000 aukų, 
Leonora D. Apšėgienė, prim. $ 2000, 
Carlos Masiokas,
Inž. Leopoldas Vaitekūnas ir $ 4000, 
Kazimieras Tamašauskas, 
Adolfo Romeiko, 
Petras Rudėnas,
Teklė B. Pocienė ir $ 1000 aukų, 
Juana Druskis ir $4000 aukų, 
Viktorija Černiauskienė, pr. $ 1000, 
Domicėlė Gurskaitė,
Stasys Vilkišius, prim. $ 2000, 
Kazimieras Valentą, prim. $ 2000, 
Leonora Tuomaitė,
Kazys Arlauskas, prim. $ 3000, 
Ona Sadauskaitė Vibrentienė, 
Klemensas Puolis, 
Albino Beiga,
Inž. Osvaldo Žvirblis,
Eugenia Paulavičiūtė ¡r $ 2000 a., 
Dr. Juozas Rimša ir $ 4000 aukų,

(Seka tęsinys)
A. L. Balso Leidykla dėkoja vi

siems kurie be paraginimo užsimoka 
prenumeratas. Siuntinėjimas paragi
nimų daug kainuoja ir apsunkina Re
dakcija darbu. ALB Redakcija

(
Garbingai Motinai

ZUZANAI ARNASTAUSKAITEI URBONIENEI 
mirus, Jos vyrui Juozui Urbonui, sūnums Juozui ir Viktorui su šeimo
mis, netekusiems žmonos, motinos ir senelės, liūdesio valandoje reiškia
me nuoširdžią užuojautą —

Julius Mičiūdas ir šeima.■H— Illi i III 11 lililíIIIIIME8IIUni'll■ 1l—ilWM IIHMMHI I1 ill

I
 Gerai tautietei

ZUZANAI ARNASTAUSKAITEI URBONIENEI 
mirus, jos vyrui Juozui Urbonui, sūnums: Juozui ir Viktorui su šei
momis, skaudaus skausmo valandoje reiškiame nuoširdžiausią užuo
jautą —

Ona Tumosaitė Liubinskienė 
Leones Jukna su šeima

Aleksandras Bliujus su šeima 
Ona ir Pranas Ožinskai

I
 INSTITUTO DE CIRUGIA OCULAR |

Directores: Dr. HUMBERTO J. MAYORGA g
Oculista Cirujano g

Dra. EUGENIA V. CIKSTAS DE MAYORGA |

Oculista Cirujano Niños S

Consultorios equipados con aparatos e instrumental §

de avanzada en el tratamiento ocular. g

25 de Mayo 257, 3er. piso — MORON (2 cuadres estación) g

Consultas: Lunes a Viernes de 15 a 20 horas. s
Solicitar la hora: 628-1179 — Particular: 629-6473.

Sillas Lugano
^ESPAÑOL
* COLONIAL
^MODERNO

PARDUODAMA

FABRIKOS
JOSE LEON
Teléfono

KAINA
SUAREZ 5663
601 - 5901

Buenos Aires

!¡ ADOLFO JOSE BALTUŠIS í
'¡ Traductor Público í
? IDIOMA LITUANO 5
5 VIENINTĖLIS TURINTIS TEISĘ LIETUVIS VERTĖJAS í
5 Torre 5, 8” C Tel. 652 - 8058 į

¡i B? Autopista — Tapiales (Vakarais, po 18 valandos) į

*w<=>O<=X«=>O<=>'O<^=-(><=>O<=-<>"=>O<=>O<=>O<=>(>-G=>O<=‘O<=><0

y Traductora Publica Nacional NATALIA LAKIJER
X Florida 165, dere. 1 piso, of. 110. Tel 33-3041 y 33-2911, interno 14 ?
y Toda clase de trámites (I

Traducciones — Fotocopias — Llamadas ó
X Legalizaciones — Jubilaciones — Pasaportes, etc. y

Horas de oficina: Lunes, Miércoles y Viernes de 12 a 18 horas
XÜ<=«^C=>^'G=>0<=>0<=>0<==>0-a=>0<=>0<=>0>G=>0<=><)<=-0<=>OC=><0

í “CASA TROTTA” j
¡) LAIDOJIMO ĮSTAIGA V

i) Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kisielius de Trotta
y Valentin Alsina 2220 Tel. 208-9734; 208 - 9328 o
kO<=3-()<==><)<==><><==><)<===>()<==>'0<=>0<=>(>=>-0<=D-0<=>0<=>0-=5-0-G=XO

------  >o-fTT->o< —>»< »o< ><>< >n< 

! Tomás Yarlori e Hijo 5
LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS Į) 

Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida. x 
Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims.

o Avda. Riestra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601 - 3271 x
Skyrius: Larrazabal 3684 y

o ■o<=>o-c=x>-c=>o<=>o<=>o<=>o<=-o<=>o<=>o<=>o-=-o<=>(>'=>oc=o.(Ą

CASA “GARCIA”
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Pašarvojimai - Ambulansai - Autai vestuvėms
c. Humaitá 1620 Tel. 208-6331 — VALENTIN ALSINA

Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai į
■iii iii iii" lyni iįji iii iįji iii i|f ijr—«.J» itfi "Pi

JUOZAS ir JUOZAS URBONAI,
G Ü E M E S 3852 — Tel.: 760 - 5377

Villa Martelli (Vicente López) 
Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius šluotas, ir kitus valų-šerių išdirbinius-

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

■

■ 

■

■

i

3



Puslapis ketvirtas (4) ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Lapkričio mėn., 1978 m. Nš 1524

Moteris ir Pasaulis
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MŪSŲ GYVENIMO KRONIKA

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
KONGRESE

Praeitame numeryje rašėme, kad 
įvykusiame Kancerologų Kongrese 
Buenos Aires mieste dalyvavo iš Aus
tralijos atvykusi daktarė patologe 
Elvira Petrikaitė Šurnienė, kuri iš
vykdama dėkojo daktarei Gintylai 
tei, dr. Jn. Simanauskui, J. Mičiii- 
dui, B. Survilai ir A L Balso Redak
cijai, kuriems padedant plačiau susi
pažino su lietuviu kolonija.

Kaip vėliau pasirodė Kongrese 
dalyvavo ir daugiau lietuviu gydy
tojų, atvykusių iš užsienio.

Laima Griciūtė buvo atvykusi iš 
Prancūzijos kur ji, pagal Tarybų 
Sąjungos ir Prancūzijos mokslinių 
bendradarbių apsikeitimo programą, 
jau 5 metai darbuojasi Kancerologų 
centre, Lyón mieste. A. L. Balso lei
dėjai daktarę Laimą Griciūtę aplan
kė Elevage hotelyje, kur ji buvo 
apgyvendinta ir plačiau pasikalbėjo 
apie Jos, kaipo mokslininkės veiklą. 
Pasikalbėjime dalyvavo ir iš Kordo
bos atvykęs dr. Rudolfas Pinkevi- 
čius. Daktarę buvo užsikvietę pas 
save dr. Jonas ir Irena Veličkaitė 
Simanauskai. Su mokslininke plačiau 
pasikalbėjo ir kiti tos srities gydyto
jai.

Kongrese taipgi dalyvavo dr. pa
tologas Edmundas Kasaitis, iš Bal
timore miesto, kuris naudodamasis 
proga aplankė savo tetą drę. .Aldoną 
Jasutytę Kavaliauskienę ir tetėną 
inž. J. Kavaliauską, gyvenančius 
Olivos mieste.

Dr. J. Valaitis su žmona iš Chica- 
gos, buvo sustoję hotelyje Scheraton, 
kur vyko daugiausia' Kongreso sesi
jų. Iš ten susisiekė su Julium Mičiū- 
du, kuris kartu su B. Survila kon- 
gresantus pavežiojo po Buenos Aires 
ir nekurtas lietuvių įstaigas.

Kongrese dalyvavo keletą vietos 
lietuvių patologų gydytojų; diplo
muota seselė Ana Deveikytė-Dcver- 
kus ir kitų sričių medikai.

Atvykusiųjų iš užsienio buvo 
6.500, nors buvo laukiama apie 8000.

P. Saulis.

SUMUŠTA KAROLĖ 
PAŽĖRAITĖ

Chicagoje gyvenanti rašytoja Ka
rdė Pažėraitė negrų buvo užpulta 
ir sumušta.

Juokai
Bernard Shaw ir draugas

Bernard Shaw (1856-1950) kartą 
sutiko savo draugą, didelių žemės 
plotų savininką, kuris turėjo nepa
prastą ambiciją būti literatu.

—Atrodai kažkodėl nusiminęs?— 
pastebėjo Shaw.

—Tam yra rimta priežastis. Įsi
vaizduok, mano trijų metų sūnelis 
įėjo į kabinetą, pagriebė nuo stalo 
mano veikalo rankraštį ir įmetė į 
ugnį...

—Negalimas daiktas! — suriko 
Shaw. — Trijų metų ir jau moka 
skaityti?
Bent niekas neišeis ...

Garsus amerikiečių komikas Bob 
Hope tarė, kai jo filmas buvo rodo
mas lėktuve:

—Bent niekas seanso metu nega
lės išeiti.
Išsiblaškęs profesorius

—Operacijai viskas paruošta, o 
paciento vis dar nėra, — sakė ope
racinės vedėja pasiruošusiam ope
ruoti profesoriui. Jis atsakė:

—Tai nieko. Pradėsime operaciją 
be jo . . .

O CASA “CAPICUA” © 
© Parduoda loterijos bilietus © 
© mokykloms reikmenis, žaislus. © 
© PRODE agentūra © 
© PETRAS VAICEKONIS sav. © 
& Warnes 378 . Villa Crespo ® 

DAUGĖJA NĖŠČIŲ 
MERGAIČIŲ

Kažkokiais sumetimais JA Vals
tybių visų klasių mokyklose bttvo 
įvesta “mokslai” apie seksą, visapu
siškai jį išaiškinant. Dabar jau pra
deda reikštis to “mokslo” pasekmės: 
JAV sveikatos, šalpos ir auklėjimo 
sekr. J. A. Califano birželio 14 pa
reiškė kongreso komitetui, kad nėš
čių jaunų nesuaugusių mergaičių 
skaičius labai dideliu greičiu didėja, 
tiek moksleivių, tiek ir nemoksleivių 
tarpe. Dabar, pasak Califano, kas 
dešimta nesuaugusi mergaitė tampa 
nėščia. Tai didele Amerikos ir paeiti 
mergaičių bėda, kurios būdamos vai
kais susilaukia vaikų.

♦

KINIEČIAI VALGYS DUONĄ

Azijos žemyne visos tautos ne duo
ną valgo, bet kepa tokius paplotėlius. 
Dažniausiai čia pat kepa, čia pat 
tuoj ir valgo — tai yra tų kraštų 

•gyventojų šiltas valgis. Duoną ten 
maža kas tevalgo.

Dabar Kinija pradėjo propaguoti 
duoną. Jos “Liaudies dienraštis” ir 
žinių agentūra pradėjo skelbti savo 
bendradarbių išvedžiojimus, kad jei
gu būtų valgoma duona, tai darbi
ninkai turėtų daugiau laisvo laiko, o 
kareiviai būtų geriau pasiruošę ka
rui.

Išvedžiojimuose sakoma, kad kraš
tui reikalinga automatinė maisto ga
myba. Geriausias atsakymas — kepti 
duona didžiulėse kepyklose, nes ši
taip būtų sutaupyta darbo jėgos, 
kuro ir medžiagų.
■*> Antanas Jasaitis skraidė į luiuv. 
aplankyti dukterį Virginiją, žentą ir 
anūką.

«■

V I L N EU S

O Vilniau, mielas Kunigaikščių
/ Mieste, 

ir veda ten keliai grįsti iš ilgesio
/ ir vilčių 

man Tavo žemės sauja—auksas
/ šitoj žemej 

ir meilės aukurą aš Tau širdy nešu 
Tu sužavėjai taip mane kadaise, 
aš Tavo balso ieškau čia tarp bokštų 

/ svetimų 
kaip piligrimai grįžta mano jaunos 

/ dienos, 
gaivinasi ten dulkėmis Tavų gatvių

Aldona Prižgintaitė

Košmarai
Reporteris rodo savo nuotraukų 

albumą:
—Tai didžiausi mano foto košma

rai, — sako jis. — Štai žemės drebė
jimas Japonijoje, uraganas Florido
je, milžiniškas gaisras Čikagoje . . . 
O čia mano sutuoktuvės.

Tėvų dialogas
—Mūsų Zosytei visai nėra reikalo 

skubėti su vedybomis. Ji dar turi 
daug laiko ir galės geresnių pasi
rinkti, — sakė tėvas. Motina jam 
atsakė:

—Ir aš jauna būdama taip galvo
jau, o kas iš to laukimo atsitiko?

© Dr. H. PFEFFERMAN @ 
© Dantistas - Chirurgas @
Q Cosquín 5381, Capital Fed. © 
© Tel. 72-6993 @
@ Rezervuokite valandą ©

© Dr. ALDO M. ŠLEPETIS © 
© Tornu ligoninės chirurginės ® 
0 salės gydytojas © 
© Av. Gral. Mosconi 2611, @
@ Buenos Aires ©
@ Telefonas: 571 - 7723 @
@ Priėmimo valandos: nuo © 
© pirm., tree., penkt. 16-20 v. @ 
© Dr. Jonas J. SIMANAUSKAS © 
© Gydytojas - chirurgas. © 
© Priima: Pirm. Antr. Ket. Pen. © 
© nuo 17 iki 20 vai. © 
® Šeštadieniais tik susitarus. © 
© c. Caa-Guazu 283 - LANUS. © 

PAVASARIO SUTIKIMAS 
AUTODROME

Junta Representativa Lugano- 
Riachuelo surengė labai iškilmingą 
Pavasario sutikimą Buenos Aires Au
todromo Cukrainėje Gran Prix.

Dėka gabių organizatorių prekyb. 
Salvador Dengra, med. Dr. Pascual 
Lenge ir nepamainomos Juntos se
kretorės Irmos Vandunciel Lenge 
pastangom, rugsėjo 22, kaip tik pir
mą dieną Pavasariui prasidėjus bu
vo suorganizuotas Pavasario sutiki
mas, į kurį buvo įjungti kone visi to 
miesto rajono prekybininkai, versli
ninkai ir studentija.

Erdviose Cukrainės Gran Prix sa- 
lonose dalyvavo virš peros šimtų pu
blikos. Aštuoniolika gražių konkur- 
sančįų varžėsi del Pavasario Kara
lienės titulo. Ir dėka to, kad da
lyvavo nemažai lietuvių, viso Luga
no-Riachuelo rajono Pavasario Ka
ralienė buvo išrinkta A. L. Centro 
atstovė Cristina Gurskaifė, o taipgi 
pirmąją Princese tapo, taipgi ALC 
atstovė Nil da Cristina Sadauskaitė. 
Antroji Princesė tapo Cristina Kcvv- 
levvska.

Mergaitės pirmiausia pasirodė su 
rūbais. Vėliau su vakarinėmis su
knelėmis ir pabaigai su maudymo
si kostiumais. Taip, kad Žiūri nariai 
galėjo gerai įsižiūrėti į konkursančių 
fizinius ir estetinius duomenys.

Žiūri, kuris susidėjo iš aukštų val
dininkų. gydytojų, advokatų, orga
nizacijų veikėjų, maudos žmonių, 
bešališkai nubalsavo už gražiausias • 
mergaites, kurios buvo apdovanotos 
stambiomis piniginėrpis ir gausiomis 
daiktinėmis dovanomis. B: to, jos 
dalyvavo viso Bu mos Aires Pavasa
rio mažuolių par ’de Santa Fc gąt- 
i-ė’e kuris nirmą,. dė1 lietaus, o an
trą kartą buvo nukeltas del Popie
žiaus mirties net į lapkričio ll dieną.

Iškilmingame parengime dalyva
vo A. L. Centro pirm. J. Mičiūdas 
su žmona, ALC- veikėjai Yolanda 
Norušytė su wru V. Klement, V. ir 
P. Survilai St. Morkūnienė, O. ir P. 
Ožimkai. M. Sadauskienė, Rama
nauskai. R. Gurskiai.

Ona Pasvalietė.

— Kiekvieno žmogaus širdyje 
pT'di Vgras. kiaulė, asilas ir laks 
tíngala. Skirtingi būdai susida
ro toms dalims nevienodai pasi
reiškiant • Ambrose Bierce

Skolininkas
Jonas turi daug skolų.
Vieną dieną kažkuris jo draugų 

klausia:
—Ką darai, kai susitinki savo 

skolintojus?
—Aš jų niekad nesusitinku!
—Kaip tau tai: pavyksta?
—Matai, aš visada važiuoju nuo

savu automobiliu,, o jie vaikšto pėsti. 
Vedybos

—-Tai- tu, Petrai, sakai, kad nie
kad neveši?

—-Mat, kavalieriumi gimiau, ka
valieriumi ir mirsiu.

Í Dantisto Kabinėtas Belgrane C 
į Dr. RICHARDAS RIMŠA į 
5 Priima: Antrad., Ketvirt. ir Sešt. į 
5 nuo 9 iki 19 vai. 5 
į Zabala 1739, planta baja į 
Í Tel. 782 - 6320 į

Dré. SOFIA GINTYLA ©
Reumatinių ligų specialistė

© Ligonius priima savo ©
kabinete: ©

Gualeguaychu 4104, ©
Tel. 50-7846 e

e Pirm., treč., penkt. 17-18 v. ©
Kitom dienom prašyti vai.. . ©

©i VISOKIŲ DOVANŲ ©
© PASIRINKIMĄ ©
© JUMS SUTEIKS: ©
© Bazaras “ BUTKUS ”
© Yra visko Jūsų namams! ©
© Isleta 1907, Valentín Alsina

A. K, S. Rutkai, savininkai ©

Gyd. Danguolė M. Marcinaus- 
kienė, A. L. Balso leidėjo sesers Emi
lijos Marinškienės duktė, 31.10.78 
atvyko iš Vilniaus į Buenos Aires, 
paviešėti pas dėdę Praną ir dėdienę 
Oną Gudliauskaitę Ožinskus. Be 
gausių lituanistinių suvenyrų: juos
tų, plokštelių, gintaro, atvirlaiškių 
bei daug linkėjimų iš Lietuvos atve
žė dovanų ir VI. B. Survilams, inž. 
Fr. Aleškevičiaus ir Jn. Aleškevi
čiaus šeimoms. Viešnia, jei klimati
nės sąlygos bus pakeliamos, mano 
paviešėti 3 mėn. Tik atvykusi per 
sutiktuves susipažino su A. L. Balso 
bendradarbiais bei artimiausiais kai
mynais: B. Daratėniene, EI. Kairy- 
te-Casaburi šu kolegę dr. Br. Rukšė- 
naite, G. Burdulio, St. Lipinsku, 
ir Vac. Laurinavičium, kuris viešnią 
buvo pasikvietęs pas save į Virreyes, 
kadangi viešnia pažįstama su Sofijos 
ir Vac. Laurinavičių giminėmis Vil
niuje.
o Vladas Mažeika ir Eugenia Ru
dytė iš Caracas, Venezuelos gruod
žio mėn atvyksta į Buenos Aires, ir 
kiek teko patirtį tuomet sumainys 
aukso žiedus lietuvių Aušros Vartų 
bažnyčioje. Sveikiname!
"’*• lonas Vabolis patalpintas ligoni
nėn Sirio Libanes. Salé 15, lova 4,
11 lanko Žmona ir draugai.
•o Dad. Anastasija Tamošaitienė 
birže’in 2d.. S 'Bostono Piliečių Klu- 
be skaitė paskaita: “Senovines ir 
namai audžiamos lietuviškos iuos- 
tos”. Paskaita buvo paįvairinta 
",Tusiomis skaidrėmis, surinktomis iš 
con-'i-inin mūsų ¡uostų 1 ’bvno.

r»anor>’«l/‘i S^dūnaitel už poeziios 
kn--"n “Baltas Ievos Medis” paskirta 
1977 m T ietuviu rašvtoiu d-ios pre- 
rniia Vertinimo komisiia sudarė: 
■vr,» Povilas Gatičvs. sekr. dr. Živilė

n-irCi TuHIa Švabaitė-Gy- 
i:~ñé dr Kestutis K^bb's. Česlovas

y ietuviu Fondas — 
moo n.-r-uitos mecenatas.
■o pl»vi<ė ^aidukienė. rreol-ngė dir
banti Washington. D. C. gegužės 11-
12 d. d. dalyvavo geologinių Euro- 
nos draugiių suvažiavime Amster
dam CPandiioie.
o Raminta lautokaitė, Marijos 
gimnaziios moksleivė Čikagoie, da- 
Ivvavo visų TA V mokyklų meno na- 
rodo’e. Už savo grafikės kūrinį “Žie
mos ramybė” ii laimėjo draudos 
bendrovės “Umtėd Insurance Co. cf 
America.” 8 100 nremiią Premimoti 
moksleivių kūriniai dabar vra išsta
tyti č;ka"os dienraščio “Suh-Times” 
galerijoje.

Nesektinas. pavyzdys
Baltuosiuose Rūmuose buvusio 

prezidento Colidge pakviesti svečiai 
elgėsi taip, kaip prezidentas. Viskas 
ėjo gerai ligi tol, kol buvo paduota 
kava. Prezidentas įsipylė truputį ka
vos į lėkštelė, po to įsipylė grietinės 
ir įdėjo cukraus. Panašiai padarė ir 
svečiai. Tada prezidentas paėmė 
lėkštelę ir padavė po kojų beslankio
jančiai katei . .

S.L.Arg. veikėjų grupė buvo iš
vykusi žuvauti. Žuvų pagavo nedaug 
bet gerai pasinaudojo gamtos malo
numais.
<5> Jonas Lisas sunegalavęs patal
pintas ligoninėn San Martin. Ji lan
ko žmona ir draugai.
o Vincas Siliūnas, gyvenantis Com. 
Rivadavia, jau kuris laikas serga. Ji 
slaugo duktė ir žentas.

Jonas Skardžius, sveikatos pati
krinimui iš Com. Rivadavia pasiųs
tas į Buenos Aires.

.. . YRA TIK VIENA VERTYBĖ 
— TAI ŽMOGAUS RYŠYS SU 
ŽMOGUMI. Á. de Šent Egziuperi. 

Foto PRITTY
/) ■ / ■ D

Foto Carnet, en el acto ■■— Fotos a Domicilio 
CAMARAS — PELICULAS — FILMADORAS 

j Foto PRITTY - Lanus
VIAMONTE 2347 .

(< , esq. Rivadavia, jj

♦ Vladė Malėląitė Survilienė po l 
mėnesio viešnagės pas brolį Romą su 
žmona, gyvenančius Chicagoj, ir ki
tus pažįstamus, laimingai grįžo į 
savo namų židinį. Jai, kaip Argenti
nos lietuvių visuomenės veikėjai 
teko net per kelias radio stotis kalbė
ti ir perduoti linkėjimus nuo argenti 
niečių. Grįždama taipgi atvežė lin
kėjimų nuo buvusių argentiniečių, 
kuriuos, laike A. L. Centro sukaktu
vinės vakarienės, viešai, iš scenos 
perdavė.

Birulė Petrauskaitė Daratėnienė ir 
Yolanda Narušytė Klement Argen
tinos Lietuvių Centro veiklios talki
ninkės. Ne vienas parengimas neap
sieina be jų talkos. Birutė jaunystėje 
yra sekretoriavusi Valdyboje, bene 
pora kadencijų. Jos šeima 100 % 
centricčiai. Yolanda, jaunystėje ne
turėjusi progos dalyvauti lietuviška
me veikime, užtat dabar, nors yra 
sukūrusi mišrią šeimą, bet jos vyras 
Vicente, čekų tautos, yra geriausias 
parengimų talkininkas. Sūnūs —= 
šoka tautinių šokių ansamblyje, vei

kia su A.L.Centro jaunimu.

Aleksandro Didžiulis, kariškas 
pilotas, karišku lėktuvu buvo ats
kraidinęs iš Kordobos Katrę Diliutę 
Meilutienę pasisvečiuoti pas draugus 
buenosairiečius. Nesenai mirusio A. 
L. Balso bendradarbio Petro Meilu
čio naš'ė perdavė ALB prenumera
tas ir linkėjimus per piloto tėvą A. 
Didžiulį..

o- Brunos Petrauskaitės de Núñez 
vardu randasi apdraustas laiškas iš 
Lietuvos, septintame (7) pašto sky
riuje, c. Carrasco 3, Tel. 67-8719. 
To skyriaus viršininkas, 26.10.78, 

'skambino telefonu Birutei Petraus
kaitei Daratėnienei ieškodamas adre
sato. Kas pažįstate virš minėtą lie
tuvaitę—praneškite. Adresuota į c. 
Homero, bet ten nėra tokio numerio. 
Matomai yra apsirikta.

o Vladas Urbanavičius po operaci
jos, jaučiasi gerai. Sustiprėjęs važiuos 
į savo “dvarelį” City Bell, kur kas
met praleidžia pensininko atostogas.

Mykolas Šlikas su dukterim buvo 
nuvykęs aplankyti sūnaus, kuris yra 
įsikūręs Venezueloje.

Carlos Blumbergas, po pakarto
tinų operacijų jau pradėjo vaikš- 
čiuoti ir lankytis darbavietėje.

Uršulė Sinkevičiūtė, kuri nese
niai apsigyveno A. L. Senelių Židi
nyje, yra ligoninėje Avellaneda. Ją 
lanko draugės ir pažįstami.

Osvaldo Rinaldi - Pilypas, kaipo 
geras sportininkas, paskirtas daly
vauti jaunųjų futbolistų pasaulinėse 
varžybose.

CONTADORA
ANA MARIA ZIENKAITE

Le soluciona todos los
“problemitas” de su empresa:
—■ Liquidación de Sueldos y

Cargas Sociales,
— Estados contables - Balances.
— Administración en general.

701 - 3068
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LA LITERATURA LITUANA 

Y SUS AUTORES

VINCAS KRĖVĖ
(1882 -1954)

por Adoljo José Baltūsis
Vincas Mickevičius, tal su verda

dero nombre, nació en el pueblo de 
Labartomai. Estudió en el semina- 
ixO de Vilnius y en las universidades 
de Kazan, Kiev, Lvov y Viena. Ejer
ció la docencia en Bakú, capital de 
Azerbaijan, retornando a Lituania 
en 1920 para ocupar diversos cargos 
en el Ministerio de Educación. Fue 
presidente de la Academia de Cien
cias de Lituania en 1941. En 1944 
se trasladó a Austria y luego a EE. 
UU. donde falleció en 1954. Publicó 
su primera obra en 1904: “Legado 
de los ancianos de la región de Dai
nava”. Más tarde “Bajo el techo de 
paja’’, “El Brujo”; dramas histó
ricos como “Šarūnas’', “Skirgaila”, 
“La muerte de Mindaugas’’ y otros. 
Fue redactor de numerosas publica
ciones literarias en Lituania y en el 
exterior.

Sutil observador del carácter hu
mano, se trasluce en sus obras —es
critas con un impecable dominio del 
idioma— un profundo cariño y com
prensión hacia sus semejantes. Ade 
más de sus trabajos de ficción his
tórica, supo describir la vida en las 
aldeas y ciudades lituanas por casi 
medio siglo, con trazos precisos no 
exentos de humor e ironía. 
SKERDŽIUS (El Pastor-Fragmen
to) * de “Bajo el techo de paja”

Dos ancianos había en la aldea de 
Pagiriai. El tilo de Grainis y el pas
tor Lapinas. Hasta donde llega mi 
memoria, recuerdo a ambos tal co
mo lucen ahora. Uno, verde, de tu
pido ramaje; el más alto de los 
árboles de la vecindad. El otro, 
fuerte, algo bajo, pero robusto como 
el musgoso tronco de un roble sóli
damente plantado en la tierra, de 
barba y cabellos canos como un 
manzano florecido; el más viejo de 
todos los viejos de la aldea.

En los veranos, cuando el tilo co
mienza a susurrar con sus pobladas 
ramas, despierto temprano, muy 
temprano. Me froto los ojos carga
dos de sueño y mi primera mirada 
es hacia las ramas del tilo que se 
mecen mansas al viento. Oigo las 
hojas temblar quedamente, cual pe
queñas campanitas invocando a la 
alegría, despertando los sentidos, 
mientras el sol naciente puebla de 
luces su copa, allá arriba.

Pero toda esta belleza me sería 
ajena, si no me despertara cada 
amanecer el sonido del cuerno del 
pastor y el restallar de su látigo en 
el aire. Está el tilo siempre colmado 
de pájaros. Todos se posan a cantar 
o silbar entre sus verdes ramas. Los 
bullangueros gorriones dirimen allí 
sus pleitos, lucen su colorido plu
maje las oropéndolas, suele visitarlo 
el tordo, habitante del monte som
brío y hasta el grajo, el mayor de 
los inquietos viajeros, conocedor 
—dicen— de doce lenguas, siempre 
presto a partir hacia lejanas tierras 
sin llegar nunca a ellas, es su hués
ped. Gusta también frecuentarlo la 
lechuza a llorar su pena, porque na
die quiere desposarla.

En verano por las mañanas, todos 
pueden oír por dónde anda el pas
tor. pues allí ladran los perros y 
alborotan los chicos de la aldea. A 
unos y otros ama Lapinas, pero con 
un cariño peculiar, pastoril. Le ale
gra ver pelear a los perros, le place 
ver a los muchachos disputar como 
gorriones.

Al regresar con el ganado, lo re
ciben éstos al borde del bosque y 
cuando lo lleva a pacer lo acompa
ñan hasta el linde de la pradera. A 
unos les talla un silbato, les fabrica 
a otros una flauta, les permite chas
quear su látigo o hacer sonar su 
cuerno, riéndose hasta las lágrimas 
cuando el chico sopla con todas sus 
fuerzas sin poder extraer un sonido. 
Les cuenta como la zorra empolla

MERCEDES BENZ 
PIRMAUJA

Visos pirmaujančios vietos tarp
tautinėse auto Rally lenktynėse, 
aplink Pietų Ameriką atitenka Mer
cedes Benz tipo mašinoms.

Argentinos Auto Clubo teikiamo
mis žiniomis 9.9.78, paskutinieji re
zultatai yra sekantys:

1" 401 Makinen-Todt (Finlandia- 
Francia) Mercedes Benz 450;

2’ 409 Zasada-Zembrzuski (Polo
nia) Mercedes Benz 450;

3° 422 Fowkes-Kaiser (Alemania) 
Mercedes Benz 280;

4’ 421 Cowan-Malkin (Gran Bre- 
tania) Mercedes Benz 450 SLC;

59 408 Klein-Klapruth (Alema
nia) Mercedes Benz 280.

Toliau seka įvairių kitų firmų 
automobiliai. Apie gerokas trečdalis 
pradžioje dalyvavusiųjų išviso nubi- 
rėjo del blogų kelių ir automobilių 
technikinio netinkamumo tokiom 
lenktynėm, nes pav. kaip Fiatams, 
kuriai nors daliai susidėvėjus, nebe
buvo galima gauti kitos pakeitimui. 
Net iš pirmosios pusiaukelės auto- 
vairuotojai vykdavo net Venezuelon 
ieškoti reikalingų pakeitimui dalių, 
bet deja, ir čia atsakydavo mañana.

Susigrėbė ir Fiat centras iš Itali- 
jos-Torino, bet jau viskas buvo per- 
vėlu. Vladas Venckus

• HOTEL CITY »
iŠ de Ema P. de Chesna ®
0 Kambariai švarūs— #

Kainos žemos. (B
@ Andes 1342, esq. 18 de Julio O 
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHUIlillllll 

sus huevos, como paren los lobos en 
los árboles, como ordeñan las oro
péndolas a las liebres para alimen
tar a sus pichones, como los gavila
nes amamantan a sus crías. Les re
lata sobre las brujas que por las no
ches cosen bolsas donde atrapar a 
los niños y ahogarlos en los charcos, 
especialmente a aquellos que no 
obedecen a los viejos. Fantasea so
bre los duendes del bosque, que 
confunden la mente de los hombres, 
los extravían en la espesura, los 
haeen acostar sobre un tronco y el 
infeliz cree estar en su casa, dur
miendo junto al fuego. Cuenta e in
venta tantas historias, que los chi
cos temen luego volver a la aldea, 
especialmente si el camino pasa cer 
ca de algún pantano ...

* Skerdžius: Pastor, generalmente 
un viejo, encargado de apacentar el 
ganado de los aldeanos en los pra
dos vecinales, auxiliado por los pas- 
toreillos, cuyo mando ejercía.

Traducción: A. J. Baltūsis 
♦

A. M. Slepetis

T ambas
Hay quien alampa 
de que lo entierren 
bajo la pampa.

Otro desea 
el camposanto 
de antigua aldea.

Otro en un arca 
de caracolas 
y algas se embarca...

Por ser ceniza 
al viento, otro 
se martiriza.

Quiere un no zafio 
—no somos nada— 
un cenotafio.

A otro le importa 
poco atisbar 
en la retorta 
Mi aspiración, 
que sea tumba 
tu corazón.

(Del libro Palabras Perplejas)
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Nauji Kapai
+ Stepas Vykintas-Povilavičius, ro
kiškėnas, 73 m. amžiaus, rašytojas - 
žurnalistas, atvykę su žmona į JAV 
4 mėnesių atostogoms, staiga mirė 
Tabor Farm simpoziume pasakęs 
prakalbą, 3.9.78. Vaikai liko Vokie
tijoje, kur velionis buvo pervežtas 
palaidoti.
* 'leis. Juozas Kr y gėris, marijam
polietis, 79 m. amžiaus, mirė JAV,
l. 7.78.
* Juozas Skutas, panevežietis, 98 m. 
amžiaus, mirė 27.6.78, JAV. Velio
nis buvo vienas iš Tautinių kapinių 
organizatorių, ir iki sveikata leido, 
buvo jų direktorium. Vėliau Gar
bės direktorium. Iškilmingai palai
dotas Tautinėse kapinėse.
+ Konstantinas Mankauskis, vilnie
tis, 86 m. amžiaus, po ilgos ir sunkios 
ligos mirė 18.9.78. Palaidotas Flores 
kapinėse. Liko žmona Adelė, duktė 
Vanda su vyru Adolfu Vilariño.
+ Andrius Smilgius, VI. Vištinis ir 
A. Mažeika mirė Anglijoje. Trum
pai apie jų mirtys pranešė Europos 
Lietuvis, 1424 Nr. Ten pat praneša 
ir apie Eleonoros Janušaitienės Ja
blonskienės mirtį.
+ Mykolas Nakutis, šeduviškis, 75
m. amžiaus, mirė Australijoje 27.7.
77. Liko žmona, 2 dukterys su šei
momis.
* Pik. Antanas Stapulionis, joniške- 
lietis, 85 m. amžiaus, mirė JAV. Li
ko žmona dantų gydytoja Genovai
tė Keleivis patalpino platų nekrolo
gą su paveikslu, apie šį žymų Lietu
vos kariuomenės kariškį, visuomeni
ninką.
+ Dr. Juozas Leseckas, kilęs iš Že
maitijos, staiga mirė 23.7.78 Chica- 
goje. Velionis per Jaunimo Kongre
są Argentinoje aplankė savo pusese- 
rę Monika Linkevičiūtę, kuri gyve
ną 14 de Julio 651, Temperley ir 
jos sūnų Clemente su šeima. Liko 
sūnus Linas.
+ Natalija Ružancovienė, Al. Ru- 
žancovo našlė, 90 m. amžiaus mirė 
JAV, 25.7.78.
+ Antanas Kavaliauskas, 75 me
tų amžiaus, mirė 20.9.78, Lanús 
mieste. Palaidotas Lanús kapinėse. 
Liko žmona Lucija Rezgenevičiūtė, 
sūnus Pedro su žmona Maria do 
Santos.
+ Vienuolė Petrė Augaitytė, šakie- 
tė, 77 m. amžiaus, mirė Anglijoj.
+ Osvaldo Žabarauskas, gimęs Ar
gentinoje prieš 42 metus, mirė 6.11.
78, Lanús mieste. Palaidotas Lanús 
kapinėse. Liko žmona Irma Pulikai- 
tė ir 16 metų sūnus Juan. Taipgi 
liko motina Vladė Packevičiūtė, se- 
sou Olga su vyru dr. O. Casas ir 
vaikais. Mūsų laikraščio skaitytojų 
šeimai reiškiame gilią užuojautą.
* Elzbieta Arlauskienė, 3.7.78 mirė 
JAV.

♦ 
PADĖKA

Taip netikėtai mirus mano vyrui 
Pranui Bakanui, visiems kurie mane 
užjautė nelaimėje, dalyvavo šerme
nyse ir laidotuvėse, atsiuntė gyvų 
gėlių vainikus: Jn. Kalveliams, Jn. 
Kiliams, Jn. Kiaulėnams ir kitiems, 
pareiškusiems užuojautas per spau
dą nuoširdžiai dėkoju ir niekuomet 
neužmiršiu Jūsų visų draugiškumą 
—Aleksandra Tvirkutytė Bakanienė.
* Už Vytautą Petronaitj, 4 metų 
mirties sukakties proga, Bronė Bal- 
nionytė Tunikaitienė ir duktė Gla
dys užprašė šv. Mišias, kurios buvo 
atlaikvtos Villa Elisa, TT. Marijonų 
koplyčioje dalyvaujant, nemažam 
skaičiui žmonių. Po pamaldų įvyko 
nomišiauni pietūs gražioje Tunikai- 
čių vilaitėje, dalyvaujant klebonui 
kun. Juozui Petraičiui ir Tunikaičių 
šeimos draugams.

JOSE ANDZIULIS
PROPIEDADES 
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* Dr. Petras Mačiulis, teisininkas, 
diplomatas, 83 m. amžiaus mirė Ka
lifornijoje, JAV. Velionis buvo Lie
tuvos kunsulu Brazilijoje ir Argen
tinoje. Būdamas Brazilijoje suorga
nizavo 4 lietuvių mokyklas ir trims 
pastatidino rūmus su salėmis. Rašė 
lietuvių spaudoje.

Zuzana Arnastauskaitė Urbonienė, 
marijampolietė, 72 m. amžiaus, mirė 
11.10.78, Florida mieste. Palaidota 
Olivos kapinėse. Liko vyras Juozas 
Urbonas, sūnūs Juozas su žmona 
Elvira Iršiūte ir vaikais Jorge, Da
niel ir Aleksandra; Viktoras su žmo
na Maria La vien, dukra Carina ir 
sūnum Carlos ir daug draugų kurių 
šį garbinga motina ir gera seneįlė 
turėjo. Daug tautiečių dalyvavo 
laidotuvėse, reikšdami užuojautas 
gausiai Urbonų šeimai. Ilsėkis ra
mybėje, miela tautietė svetingoje

Argentinos žemėje. P. O.
* Ona Mozūraitė Guerra, mirė 5.6. 
78. Jos namelį, Villa Elisa mieste 
paveldėjo jos vyro iš pirmųjų vedy
bų vaikai. Laidotuvėse dalyvavo iš 
lietuvių tiktai Bronė Tunikaitienė 
su dukra.
* Romutė Marija Paliulytė, 20 m. 
amžiaus, 7.8.78 žuvo automobilių 
susidūrime, JAV. Buvo v. lituanistė. 
Liko tėvai Kazys ir Albina.
* Albertas Šiuipys, mažeikietis, 57 
m. amžiaus, mirė Naujoje Zelandi
joje. Liko žmona Marytė.
+ Kazimieras Klimas 24.9.78 mirė 
Urugvajuje, praneša Žinios.
+ Stanislava Mitkienė, veikli Ame
rikos lietuvaitė po sunkios ligos mi
rė 21.7.78, Bostone.
+ Pijus Adomovičius, vilkaviškietis, 
90 m amžiaus, mirė Vilniuje liepos 
10.78 Velionis ilgus metus buvo 
Lietuvos valstybinio teatro admi
nistratorium, buvo pasižymėjęs 
kompozitorius.
+ Mečys Janulevičius mirė Cleve- 
lande rugpiūčio 6 d. ir palaidotas
12 d. Sunkiai dirbdamas, jis buvo 
gerai įsikūręs ir turėjo pasistatęs di
delius apartamentinius namus, arti 
2 milijonų dolerių vertės. Lietuviš
kame gyvenime mažai reiškėsi.
+ Stasys Pagarauskas mirė rugsėjo 
mėn. Urugvajuje. Liko žmona Julė 
ir duktė našlė Genė Indreliūnienė 
su dukra Elena. Ten pat mirė Ona 
Karpuškienė, liko duktė Stasė Kar- 
puškaitė su dukra Ana Maria. Taip
gi ten pat mirė Adelė Raugalienė. 
Praneša Urugvajaus ŽINIOS.
+ Adelė Rūkaitė Kalainienė, kau
nietė, 72 m. amžiaus, miré Rosario 
mieste 11.7.78. Palaidota Gob. Gal- 
vez kapinėse. Liko sūnus Alfredo su 
šeima, duktė Lidija su šeima ir kiti 
.gimines.
+ Albertas Beinoris, gimęs Argenti
noje, 34 m. amžiaus. Palaidotas Sa- 
randi kap. Liko atsiskyrusi žmona,
13 metų sūnus Juan, motina Mari
ja ir brolis José.
* Prof. kun. Juozas Zeliauskas, pas
valietis, 65 m. amžiaus, po ilgos ir 
sunkios ligos mirė Romoje. Velionis 
buvo salezietis, ėjęs atsakingas parei
gas tos vienuolijos institucijuose. Jo 
laidotuvėse dalyvavo iš T. Lietuvos 
dvasiškiai atvykę į popiežiaus Jono- 
Pauliaus I inauguracija.

ANA MARIA ANDZIULIS
ARQUITECTA

Construcciones — Decoraciones

Paminėjimai

Už Emiliją Jackaitę Kavaliauskienę, 
mirusia prieš 13 metų ir jos sūnų 
Kazimierą mirusį Lietuvoje prieš 12 
metų, jų mirties sukaktyje, Olivos 
kapinėse, Galería D, Fila 3, Nicho 
60, lapkričio 25, 1978, 16:30 bus res
ponso. Gimines ir artimuosius kvie
čia atsilankyti: Leonas ir Olga Ka
valiauskaitė Juknai, sūnus Robertas 

ir B. Kavaliauskas.

* Už Antaną Lukšą, jo mirties pir- 
nų metinių proga, kapiniėse jų Ave
llaneda, Panteón Juan XXIII, Sec. 
67, División D, Nicho 61, bus atlai
kytas Responso 23.11.11; 30 val. Pa
žįstamus kviečia. Juknų šeima.

Už Justiną Mykolaitytę Chmie- 
liauskienę, jos mirties metinių pro
ga, už jos vėlę bus pamaldos lietu
vių Aušros Vartų bažnyčioje 24.11. 
78, 9 vai. Gimines, draugus ir pažįs
tamus, pamaldose dalyvauti kviečia 
— vyras Antanas Chmieliauskas ir 
dukros su šeimomis.

Ona Stasiulytė Rastenienė 
S.L.Arg. veikėja, mirusi prieš dvejus 
metus. Jos mirties sukakties paminė
jimas įvyks sekmadienį, 10.12.78, 9 
vai. Aušros Vartų bažnyčioje. Gimi
nes, draugus/ges ir pažįtamus daly
vauti pamaldose kviečia vyras — 
Juozas Rastenis ir vaikai; Bronius ir 

Nelida su šeimomis.

Marija Nakaitė Tumienė, 
už kurią, vienų metų mirties sukak
ties proga bus pamaldos liet. Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje, penkta
dienį, 15.12.78, 10 vai. Gimines, 
draugus ir pažįstamus kviečia daly
vauti— vyras PRANAS TUMAS.

+ Vladas Lengvelis, apie 80 m. am
žiaus, miré Avellaneda mieste. Liko 
žmona Marija ir duktė Justina su 
šeima.
+ Mateušas Šeštokas, 78 m. amžiaus 
mirė 1.2.78 JAV. Liko sūnus Alber
tas su šeima.
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Lietuvių Parengimai
TRADICINIAI PENSININKŲ 

PIETŪS LAPKRIČIO 12, 13 vai. 
Dr. Vinco Kudirkos vardo rūmuose 

Av. San Martin 3175, Lanús O.
Kaip visuomet bus patarnauti 
lietuviškų valgių geri pietūs. 

Susirinks senai nesimatę draugai 
praleisti smagiai sekmadienį 

savųjų tarpe.
Bilietus reikia įsigyti iš anksto pas:

Albertą Stalioraitį 247-0923
Joną Rudėną............ 68-6482

L. Stankevičių 241-0933
Visus, senus ir jaunus dalyvauti 

kviečia —•
—S.L.Arg. C. Valdyba

TRADICINIAI PENSININKŲ 
ASADO PIETŪS

A. L. Centre, Tabaré 6950, Capital
Lapkričio-Noviembre 19, 12 vai.

Susitiks senai nesimatę draugai, kad 
praleisti maloniai dieną savųjų tarpe. 

Įžangas reikia užsisakyti iš anksto
iki 17.11.78 pas:

Julių Mičiūdą......... 601-1765
Susaną Tamašiūnaitę 601-7715
Alfredą Ruplėną . . . 601-2989 
Benediktą Survilą .... 31-8446

Visus kviečia: Valdyba.
Argentinos Lietuvių Centro sekan
tieji parengimai:
Gruodžio 25, pirmadienį, Kalėdų 

Eglutė mažiesiems.
Gruodžio 31, sekmadienį, užbaigimas 

senų ir Naujų Metų sutikimas.

Lapkričio 26, Choras GINTARAS 
paleidžiamas atostogoms. Ta proga 
rengiami šaunūs asado pietūs. Visi 
ateikime lapkričio 26, 12 vai.

Lietuvių Ratelio Sodyboje
c. Vuelta de Obligado 520, Bernal. 

Visus kviečia dalyvauti.
Lietuvių Ratelio Valdyba.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
KONCERTAS

S.L.Arg. tautinių šokių ansambliai 
šeštadienį, gruodžio 2, 78, 22 vai. 

rengia 
NEPAPRASTĄ VAKARĄ 

Av. San Martin 3175, Lanús O.
Vadovauja: Irene V. Simanauskienė 

ir Celia Mičiūdaitė 
Dainuos vienetas ŽIBUTĖS

VAIŠĖS ŠOKIAI
Gros orkestras “Grupo Class” 

Įžangas Jums iš anksto parduos: 
Albertas Stalioraitis: 247-0923
Leopoldo Stankevičius: 241-0933 
Antonio Mikučionis: 241-1047

Tai bus sezono užbaigimo vakaras.
Visus maloniai kviečia,

S.L.Arg. Centro Valdyba

PAVASARINIAI ASADO 
PIETŪS VISIEMS

Arg. Lietuvių Senelių Židinyje 
calle Quintana 1254, Adrogué 

Gruodžio-Diciembre 3, 1978, 13 val. 
Artimoje koplyčioje šv. Mišios už 
mirusius ALSŽ narius, po to pietūs. 
Bilietus prašome įsigyti iš anksto pas:

Vincą Grigaitį 83-7119
Julių Mičiūdą 601-1765
Joną čikštą 67 - 5663
Benediktą Survilą 31-8446
A. L. Balsas — 601 - 3153.
Liet. Parapija — 208 - 2507.

Visus kviečia ALSŽ V-ba.

♦ Berisso lietuvių D-jos Nemunas 
ir Mindaugas kviečią lietuvių visuo
menę ir ypatingai lietuvių jaunimą 
dalyvauti imigrantų (ateivių) šven
tėje, kuri įvyks 3.12.78, 16:30 vai., 
imigrantų sostinėje Berisso mieste 
Pageidajama dalyvauti tautiniais rū
bais. Po eisenos, lietuviai susirinks 
Mindaugo bustinėn, kame bus pa
teiktos vaišės.

iyHįHi*»į<*i<>>*>f<>r*>r*>>**T<*i<*«ž*>**r'*i**i**»<*»**t**>*>r*Ąr*>»*>i**><*>*>T* 
DIPLOMUOTA SLAUGĖ Anelė 
budį prie ligonių dieną ir naktį. Rei
kalui esant kreiptis: c. Vieytes 1466, 
Isla Maciel, Dock Sud, Bs. As. 1871

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
SENELIŲ ŽIDINYS

Paskutinis mano straipsnis A.L.S. 
Židinio klausimu tilpo “A. L. Bako” 
1977 m. birželio mėn. numeryj ku
riame buvo išdėstyta, suglaustoj for
moj, visa A.L.S. Židinio istorija.

1977 m. birželio mėn. 12 d. Židinio 
narių-remėjų buvo išrinkta nauja 
valdyba, kurios sąstatas buvo pas
kelbtas “A. L. Balso” liepos mėn. 
numeryj. Į tą valdybą pateko jau 
joje buvę ir kiti nauji nariai. Metų 
bėgyje, su kaupu, vyko labai darnus 
ir sutartinas valdybos veikimas, be 
jokių nesusipratimų.

Likusių valdyboje jos senų narių 
veikimas skaitytojams maždaug yra 
žinomas, bet, perbėgant paviršuti
niškai, galima taip juos apibūdinti:

Pirmininkas — Vincas Grigaitis, 
Židinio ‘tėvas’ — jį galima prilyginti 
prie “gyvo sidabro”, kuris niekuo
met nelieka ramus vienoj vietoj ir 
yra pasišventęs Židinio klestėjimui, 
net būdamas tokiose sunkiose aplin
kybėse, kada labai sunkiai sirgo jo 
žmona a.a. Adelė, su širdgėla ją pa
likdavo kitų priežiūroje ir pats tą 
laiką pašvęsdavo Židinio labui.

Sekretorius — Julius Mičiudas — 
apart sekretoriavimo, eina Židinio 
“užsienio reikalų ministro” pareigas, 
kurias sėkmingai atlieka turėdamas 
plačias pažintys ir ryšius su įvairiais 
argentiniečių sluoksniais.

Be to, šalia pirmininko, yra Židi
nio parengimų organizatorius, pade
dant jo žmonai Janei ir neatskiriamų 
jo draugų Jono Morkūno ir Yolan- 
dos Narušytės Klement šeimoms, 
Zigmui Urbonavičiui, Pranui Jonai
čiui, Alfonsui Tamulynui, Rikardui 
Jasiuliui ir visoms Židinio gyvento
joms.

Mano pareigos prie šios valdybos 
padidėjo — apart atskaitomybės 
knygų tvarkymo, narių - rėmėjų 
“gaudymo” (dabar jų yra 135) ir 
dar kokios nors kitos “skylės užkim
šimo” sulig sumanumo ir išgalės, 
dabar, kaipo iždininkas, turiu gau
dyti pezus ir juos saugoti, kad koks 
centavas kur nors be reikalo nenu- 
riedėtų. Bet man, kaipo seniui, daug, 
labai daug kas galėtų padėti, kad 
nereikėtų “gaudyti” dėl nario mo
kesčio ir kaip miela būtų išgirsti: 
“-eik čia, įrašyk mane į narius-remė. 
jus” arba nereikėtų man seną pa
kaušį krapštyti ir galvoti, ką galė
čiau “užpulti” ir paprašyti kokią 
nors auką Senelių Židiniui ir daug 
maloniau būtų išgirsti —“te tą po
pieriuką ir įrašyk kaipo auką Sene
lių Židiniui”. Aš nuoširdžiai tikiu, 
kad geri lietuviai man seniui padės 
atlikti mano pareigą Židinio valdy
boje.

Adomas Burba, įėjęs į naują val
dybą kaipo antrasis iždininkas, ne
trukus parodė savo sumanumą, ga
bumą visokiems darbams, uolumą ir 
meilę prie darbų atlikimo; jo prie
žiūroje yra visas judamas ir nejuda
mas turtas.

Taip pat ir kiti valdybos nariai 
atlieka savo pareigas, bet čia sumi
nėjau tik tuos, kurie sudaro, taip 
sakant, “ekonominį kabinetą”, kurie 
nuolat turi susisiekti, pasitarti, ką 
gali — nutarti ir padaryti.

Prie “ekonominio kabineto” reikia 
dar pridėti valdybos narį Alfredą 
Ruplėną — Židim’o “transportistą”, 
kuris patarnauja Židiniui veltui taip 
pat kaip ir Juozas Lukša.

Čia taip pat reikia pažymėti didelį 
narį-remėją Praną Veteikį, kuris 
padarė visus Židinio vandens įrengi
mus (dešimčiai butų!), nepaimant 
nei vieno cento už atliktus darbus.

Iš statvbos — dabar baigiami sta
tyti 11-as ir 12-as butai. Ko gero, jei 

(Pabaiga 3-me puslapyje)

• Dr. RIČARDO L. IVOŠKUS, @
Advokatas ©

® calle Roca 21, pi. baja F ®
@1 Villa Ballester
• Tel. 768 -9344 @
@ Antr. ir Penkt. nuo 17 iki 20 v. @
© Palikimai, nuomos, persis- 

kyrimo ir kitos bylos. @ 
Lietuviams patarimai veltui

Inž. VISVALDIS KARLIS 
KRŪMINS APDOVANOTAS 
Už ypatngą darbštumą bei pasi

žymėjimą vietinės pramonės išvysty
me ir vietinių žaliavų — sísalo 
pluošto pritaikymą vidaus rinkos bei 
eksporto gaminių reikalams, Vene- 
zuelos Prekybos ir Pramonės Rūmų 
tiekimu, valstybės Prezidento Car
los Andrez Perez specialiu aktu, 
diplm. inž. Visval/dis Karlfs Krū- 
mins apdovanotas aukščiausiuoju 
šios rūšies žymeniu — DARBO OR
DINU.

V. K. Krūminui po ilgų tyrinėji
mų pavyko nustatyti pagrindus, sí
salo pluošto klasifikacijai ir standar
tizacijai, surūšiuojant net pagal 
specialų kodeksą.

Visvaldis K. gimė 1916. VIII. 31 
d. Alkiškių kaime, Akmenės valšč., 
Mažeikių apskr. mokytojo-ūkininko, 
Frico Krūmino šeimoje. Baigė Alkiš
kių latvių pradžios mokyklą, po to 
Mažeikių valstybinę gimnaziją ir 
1934 m. įstojo į Vytauto Didžiojo 
Universitetą - Technikos Fakultetą 
pasirinkdamas mechanikos specialy
bę. 1938-1939 metais, pertraukiant 
studijas, atliko karinę prievolę Lie
tuvos Pirmojo Prezidento Antano 
Smetonos Karo Mokykloje, kurią 
baigiant suteikiamas aviacijos atsar
gos jaunesniojo leitenanto laipsnis. 
Grįžus į Universitetą tęsia studijas 
ir pradeda dirbti šilko ir vilnos audi
nių fabrike “Kauno Audiniai”, ga
mybos planavimo ir paruošimo sky
riuje. Pirmajai sovietų okupacijai 
pasibaigus paskiriamas šios didžiau
sios Lietuvos textiles įmonės direk
toriumi. Dirbdamas tose pareigose 
baigė studijas ir paruošė Diplominį 
Projektą:

“Prieš audyklą šilko audinių fa
brikui “Kauno Audiniai”, kurį vie
šame Universiteto posėdyje apgynė, 
1942 m. birželio mėn. 13 d. įgyda
mas Diplomuoto Mechaniko Inži
nieriaus laipsnį. 1944 metais artėjant 
frontui pasitraukė į Vakarus.

Visvaldis K. Krūmins studijuo
damas V. D. Universitete priklausė 
latvių studentų Korporacijai “Si- 
drabenia” ir dabar veikiančios šios 
Korp! JAV-se yra filisterių sąjungos 
narys.

1947 m. birželio 25 dieną atvyko 
iš Austrijos Venezuelon ir vos susit
varkęs imigracinius dokumentus 
pradeda dirbti Barquisimeto mieste, 
nedidelėje sisal0 maišų audimo įmo
nėje technikiniu vedėju.

P. S. Pasinaudojau: Venezuelos 
Lietuvių ir Venezuelos Latvių VĖS- 
TIS. V. Venckus.

Maracay-Venezuela 
■** Pranas Kazlauskas, vienas iš pa
vyzdingiausių A. L. Balso prenume
ratorių nuo pat ALB pasirodymo iki 
dabar. A.L.Balso 50 metų sukakties 
proga, šiais metais atsiuntė paramos, 
pakartotinai, 5.000 pesų Ley ir 
nuoširdžius linkėjimus ateinantiems 
Nauūems Metams. Dėkojame Gerb. 
Pr. Kazlauskui už taip nuoširdžią 
lietuviško spausdinto žodžio paramą 
ir gražius linkėjimus.

Išsinuomuoja gerom sąlygom 
“LIETUVA”, visų lietuvių mėgia
mas suraus vandens baseinas (pile
ta Lietuva) už Parque La Salada. 
Dabar jau yra nuolatinis kolektyvas 
nuo Puente La Noria Nr. 626. Tar
tis: Carlos ir Hugo Masiokai, Joa
quín V. González 1240, dep. D va
karais nuo 17 iki 22 vai. Tel. 67- 
5170. Už 10 kvartalų baigiama 
įrengti Mercado Central, todėl šia
me rajone darosi didelis progresas. 
Numatoma gera ateitis. Lietuviai 
nepraleiskite progos.
# LIETUVIO NAMAS BE SA
VO SPAUDOS ATRODO NE
JAUKUS IR ŠALTAS

ESTUDIO JURIDICO 
Dr. Edgardo Ramón Solis 
Dr. Mario Enrique Cupaila 

Abogados
Martes y Jueves: 15.30 a 20 hs.

CAFAYATE 4171
(a jĄ cuadra Est. Villa Lugano)

Teléfono: 601 - 6044

ANA MARTA ROMEIKO ¿

c. CARLOS PELLEGRINI 1405, 
Código 1828 B A N F I E L D

(en frente de la Est. Banfield) 
Teléfono: 2 4 4 - 2 9 7 5

FOTO CARNET EN EL ACTO Y EN COLORES
SOCIALES

VENTA AL PROFESIONAL
DISTRIBUIDORA MAYORISTA

DRAUGIŠKAM SUSITIKIMUI 
PRAĖJUS

Baigiantis uždarų saliu parengi
mų sezonui A. L. Centro iniciatyva 
5.11.78, įvyko bendri, Buenos Aires, 
Lanus ir Berisso lietuvių draugijų, 
pirmininkų, liet. Parapijos ir spau
dos atstovų: A. L. Balso ir Laiko 
draugiški pietūs. Susitikimo tikslas 
—-siekti didesnio darnumo draugijų 
tarpe.

Pietūs, “asado a la criolla” pui
kiai iškepė prisiekę kepėjai — Z. Ur
bonavičius ir A. Katinas, kurie ne 
vieną prakaito lašą išliejo kilniam 
vienybės tikslui. Salotas ir kitus prie
dus pagamino AL C darbščios šeimi
ninkės: I. Tamulynienė, VI. Pe
trauskienė gelbstint R. Narbutui, 
Alf. Tamulynui ir ALC sekr. Zuza
nai Tamošiūnaitei.

Tame istoriniame susitikime daly
vavo nuo S.L.Arg. pirm. R. Stalio
raitis, vicepirm. J. Deveikis, Valdy
bos nariai A. Stalioraitis, P. Maka- 
revičius, R. Vekelis ir M. Stanevi
čius.

Iš Berisso buvo atvykę: Nemuno 
D-jos pirm. R. Griliauskas, R. Bat
vinis, A. Ortiz ir J. Valunta. Min
daugo D-ją atstovavo pirm. J. Šiš- 
lauskas ir Fr. Pérsico. Liet. Parapiją 
— klebonas kun. Jz. Petraitis, MIC. 
LIC —- Z. Juknevičius su žmona. A. 
L. Balsą — leidėjai Ona ir Pranas 
Ožinskai; Laiką — redaktorė Ona 
Kairelienė.

Nuo A.L.Centro dalyvavo pirm. 
J. Mičiudas, sekr. S. Tamašiūnaitė, 
ižd. Alfr. Ruplėnas, Valdybos nariai 
VI. Survilienė, R. Narbutas, L. Ry
šeliai, R. Rudis, veikėjai: V. Nor- 
kaičiai, A. Misiūnai.

Pietums sklandžiai einan pabaigon 
susitikimo sumanytojas ALC pirm. 
J. Mičiudas padėkojo visiems atsi
lankiusiems ir reiškė viltį, kad atei
tyje, rotatyviai tokie susitikimai 
įvyktų ir kitose draugijose, per ku
riuos galima būtų išlyginti visus pa- 
sitaik ančius tarp draugijų nesklan
dumus. Visi tokiam išganingam su
manymui pritarė

Alf. Ruplėno pakviestas tarti žodį 
A.L.Balso leidėias Pr. Ožinskas vy
resniųjų veikėjų vardu padėkojo 
jaunos kartos veikėjams, kad jie 
gražiai dirbą jų tėvų pradėta — lie 
tuvvbės išlaikimo darbą. Kadan
gi A.L.Centro pirm. 24.9.78 sukako 
50 metų amžiaus sveikino su reikš
minga sukaktim ir, kad tą sukaktį 
stinriau užakcentuoti pakvietė Ona 
Ožinskienę ir viešnią Danguolę Mar- 
cinauskienę sukaktuvininką papuošti 
jubiliejine juosta. Visi sugiedojo ju- 
bilbatui Ilgiausių metų.

Vėliau, prie kavos, visi atstovai 
išsitarė dienos tema, sveikindami 
jubiliatą už gražią iniciatyvą.

Pr. Šiaulietis.
Ind. Vladas Burokas, per aptem- 

dinima nukritęs į keltuvo šahtą sun
kiai sužeistas parvežtas iš ligoninės 
gvdosi namuose, žmonos ir sūnaus 
slaugomas.
♦ Isabel Graibaité Bandžiuvienė 
jau kuris laikas randasi gydytojų 
priežiūroje.
♦ A. L. Balso Redakcijoje yra di
delis nasirinkimas Naujametinių at
viručių. Dabar pats laikas pasveikin
ti savo artimuosius su Naujais 
Metais. Už .1000 Ley siunčiame paš
tu 3 skirtingas atvirutes.

LAIKRODININKAS N. LEIPUS 
Av. AImte. Brown 3425, Temperley. 

(kampas Pasco) 
Garantuotai taiso laikrodžius ir nau 
jus, parduoda geros rūšies laikrodžius 

su garantija.

O

o o o

PAMATYKIME LIETUVĄ 
FILMOSE

Lietuvių salėje Brasil 835, Avella
neda, 1978 m. lapkričio 26 d. (sek
madienį), 17 vai. Kino Teatras Vy
tis J. Gilvydžio vadovaujamas ruošia 
savo veiklos 45 metų sukaktį ir Lie
tuvos 60 metų Jubiliejaus paminėji
mą, kur vietoj paskaitų ir kalbų pa- 
rodis spalvuotoj fihnoj gyvus Lietu
vos krašto vaizdus. Pamatysime 
Kauną, Vilnių, Palangą, rugių ir 
vasarojų banguojančius laukus, 
upes ežerus, ūkininkų sodybas, tau
tines šventes, kariuomenę, sporto, 
dainų ir šokių nepaprasto grožio 
šventes. Taipgi pamatysime Argenti
nos, Brazilijos, Urugvajaus ir Š. 
Amerikos lietuvių gyvenimą Dvie
juose filmuose, pamatysime patys sa
ve ir pažįstamus 45 metais jaunes
nius.

Bus labai įdomi filmų programa. 
Kviečiame dalyvauti visą lietuvių 
koloniją su jaunimu pasidžiaugti 
širdį gaivinančiais Lietuvos vaizdais.

Rengėjai.

Jurgis Gilvydis, 
kuriuo vadovaujamas kinas Vytis, 
minėdamas savo 45 metus veiklos 
rengia didelį kino spektaklį lapkričio 

26, liet, parapijoje.
Povilas Vaitonis, žymus šachma

tininkas, dalyvavęs su Lietuvos šach
matininkais, kuomet 1939 metais 
Argentinoje, vyko šachmatų varžy
bos, dabar gyvenantis Kanadoje, 8. 
11.78 atvyko į šachmatininkų kon
gresą, kuris lapkričio mėn. pradžioje 
vyko Buenos Aires. Ta proga aplan
kė savo seserį Oną Vai tony tę. Jam 
su žmona buvo suruoštos sutiktuvės 
Birutiečių namuose.

Jonas Vabolis po tulžies operaci
jos, padarytos Sirio-Libanės ligoni
nėje baigia sveikti žmonos ir kaimy
nų lankomas.

Vladas ir Eufrozina Navickaitė 
Veselauskai, iš Miami, siunčia vi
siems draugams geriausius linkėji
mus. Rašo, kad Floridoje jiems pa
tiko gamta, ir ypač gausi ir įvairi 
fauna. Praleidę kurį laiką Floridoje, 
Veselauskai vėl randasi mūsų tarpe.

PERSONAS BUSCADAS POR 
FAMILIARES

Familiares residentes en el extran
jero desean tener noticias de las si
guientes personas de origen lituano: 
Jakštas, Vladas; Davidavičius, Alek
sandras ; Simanavičius,-čečys, Do
mas Eduardas; Mulevičius, Jonas; 
Antanavičius, Stasys; Bakys, Berna- 
das Jonas; Benkounas, Vladislavas, 
y Dvarjctskis, Tadas.

Se ruega a los nombrados y a 
quienes sepan algo de ellos, dirigirse 
al Servicio Social Internacional, La- 
vallé 571, de 13 a 19 hs.

A. L. BALSO LEIDYKLOS 
Telefonas: 601-V. Lugano - 3153 

Kalbamos valandos: 8 - 12 ir nuo 
16 - 20, nuo pirmadienio iki penkta

dienio.
Impr. “La Voz”, J. L. Suárez 5684, Bs. Aires.
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